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SOVIETAI VIS DAR TEBEPUOLA
Sovietai ir toliau kartodami 

••*• nesėkmingu« puolimus |vai- 
riiiose Rytų fronto ruožuose, siau- 
ŪiJTttt sniego pūgoms, tarėjo di- 
deKų kruvinti nuostolių. Per vo- 
kteän kariuomenės puolimus bei 
smogiamųjų dalių veiksmus buvo 
užimta keliolika naujų vietovių.

Po ilgokos pertraukos Kryme 
priešas vėl puolė stipriomis, tan
kai« ir aviacija remiamomis, pa
jėgomis vokiečių - rumunų pozi
cijas Kerčės pusiasalyje. Puoli
mai sudužo j drąsią vokiečių Ir 
rumunų dalinių gynybą. Bolševi
kui turėjo didelių kruvinų nuosto_ 
lių Per kelias paskutines dienas 
Siame fronte sunaikinta iŠ viso 
211 priešo tankų. Atskirose vie
tose išsivystė atkaklios kovos vy
ras prieš vyrą.

Karo aviacija sėkmingai parė
mė kovas žemėje, bangomis vyk
dė bolševikų transportų puolimus 
bei bombardavo uostų {rengimus 1 
Sevastopolyje ir Kerčėje.

I Šiaurės rytus nuo Taganrogo 
h- Doneco srityje vokiečių, slova
kų ir kroatų junginiai atmušė 
stipresnius priešo puolimus.

Viduriniame fronto ruože su
naikinta, prieš kelias dienas ap
supta, priešo pajėgų grupė.

Siauriniame Rytų fronto ruože 
sausumos kariuomenės ir SS 
ginklų daliniai kelias dienas trun
kančiose kovose sunaikino atskir
tą nuo savo ryšių priešo pajėgos 
grupe.

Leningrado apsupimo fronte

JŪRŲ MUŠ
Kanale susitiko vokiečių torpe

diniai laivai, minų ieškotojai ir 
greitieji laivai su pranašesnėmis 
brįtų pajėgomis. Sėkmingai ben
dradarbiaudami jie puolė vieną iš 
naikintojų ir greitųjų laivų susi
dedanti priešo junginį ir taip 
sunkiai sužalojo vieną britų nai- 
ktntoją, kad galima laikyti jį žu
vus. Toliau buvo tikriausiai su
naikintas vienas britų greitasis 
laivas, trys laivai padegti arba su
žaloti- Tada priešas kautynes nu
traukė. Vokiečių lengvosios karo 
laivyno pajėgos tąsė planingai ir 
be nuostolių bei sužalojimų savo 
uždavinius toliau.

Kitu atveju vokiečių greitieji 
laivai Kanale puolė britų naikin
tojų jungini bei torpedavo vieną 
nafkintoją, kuris po dviejų spro
gimų paskendo. Tolesnėje kovos 
eigoje buvo pataikyta į vieną bri
tų Ėenonierinį laivą taip sunkiai. 
Jog reikia manyti jį esant žuvus 
Vienas mūsų greitasis laivas buvo 
sunktai sužalotas ir pasibaigus 
kovoms velkant paskendo.

sunkioji artilerija itin fftflardsųęsd 
apšaudė priešo taikinius mtewte.

Sėkmingai velkė vokiečių kalnų 
Šaulių smogiamieji dalintai Lap- 
lando fronte.

Murmano pakrantėje būva pa
degtas vienas didutis transporto 
laivas, bei sėkmingai bombarduoti 
Murmano uosto tr geležinkelio 
įrengimai.

Stiprūs karo aviacijos, kovos 
lėktuvų ir naikintuvų junginiai, 
puldami bangomis, sumušė pa
rengtus bei puolančius bolševikų 
dalinius, padegė kariuomenės ap
statytas vietoves bei perkirto 
priešo transporto kelio*.

Nuo kovo 6 iki 12 dieno» sovie
tų karo aviacija neteko 209 lėk
tuvų, iš jų 130 žuvo oro kauty
nėse, 26 numušė priešlėktuvinė 
artilerija, o 7 — pėsthrfrikai, kiti 
buvo sunaikinti žemėj*. Per tą 
pat| laikotarpi Rytų fronte žuvo 
9 vokiečių lėktuvai.

Nuo 15 iki 18 kovo priešas Ry
tų fronte iš viso neteko 131 tanko.

Per praėjusią savaite Rytų 
fronte kovose pasižymėjo 134-jl 
Saksonijos pėstininkų divizija, 
35-11 Viurtembergo - Badeno pės
tininkų divizija ir 17 pėstininkų 
pulkas.

Pažymėtinai veikė vadovaująs 
vienai patrankai obervachmetste- 
ris Schrßdel, leitenantas Spiel
man, smogiamojo ginklo dalinys 
ir puskarininkis Sauger, kuris 
visai iš arti sunaikino 9 iš puo
lančiųjų tankų.

IS KANALE
Vienas vokiečių povandeninis 

laivas Įsiveržė | Port Castries uos
tą britų saloje Santa Lucia. Jis 
paskandino du didelius laivus, 
esančius prieplaukoje, o trečią 
laivą salos vandenyse.

Iš vienos stipriai saugomos prie_ 
šo laivų vilkstinės Kanale vokie
čių greitieji laivai’ paskandino 2 
garlaivius bendros 5.000 tonų tal
pos.

Prie Škotijos rytinio kranto 
kovos lėktuvai sužalojo bombomis 
vieną vidutinio didumo prekini 
laivą, o viduriniame Atlante vie
nas vokiečių kovos lėktuvas pa
skandino vieną britų prekinį lai
vą 2.000 tonų talpos.

Keletą kartų britų bombonešiai 
buvo įskridą į Vokietijos terito
riją ir numetė bombų įvairiose 
vietovėse vakarų Vokietijoje, pir
mo! eilėj Kölno gyvenamuosiuose 
kvartaluose ir Kiel mieste. Cfrvi- 
liniai gyventojai turėjo nuostolių 
užmuštais ir sužeistais. Buvo nu
mušta keli britų bombonešiai.

PASAKYTA PAGERBIANT ŽUVUSIUS PASAULINIO 
m DABARTINIO KARO DIDVYRIUS

BERŪK. Savo kalboje per iškil
mingą valstybinį aktą Berlyno kero 
nroziejuje žuvuri»0ą karžygių gnr- 
bd Fiureri« pareiškė:

Kri 1940 metei« pirmą karte šven
tėm* šiuose rūmuos* karžygių mi
nėjimo dieną, vokiečių tauta ir jos 
kariuomenė po 10 metų trukusio I*» 
žeminančio vergavimo vėl kovojo at 
savo laisvą ir ateiti prieš «mąJI 
priešą. Jos negalėjo nuraminti nei 
beginklis Reicho bejėgiškume«, nei 
mums uždėtas ūkinis skurdas. Šiuo 
metu Prancūzijoje vyksta byla, ko
rtos būdinga« ženklas yra tea, kad 
nė vienu žodžiu nepasmerktam« šip 
karo kaltininkų darbai, o tfk «kun- 

per menku porirooštaro 
kamt. Cta metame galvoseną, kurt 
mum* atrodo nesuprantama, tačiau 
ji, gnl būt, geriau negu kas kite pa
rodo naujojo karo priežastis. 1018 
m. atsakingieji už kerą Anglijos, 
Prancūzijos ir Amerikos valstybės 
vyrai boro padarą beprotišką nuta
rimą, Jokiu būdu nebeleisti Vokie
tijos Reichui vėl tapti lygiateisiu 
veiksniu ekonominiame ar net poli
tiniame gyvenime. Iš to pasiryžimo 
tuomet kilo visos tolesnės priemonė« 
ir neteisybės, dėl kurių Reich*« tu
rėjo kentėti nuo nelaimlngosto« pa
liaubų pasirašymo dienos. Vokiečių 
tauta, abejojanti savo vadais Ir «- 
virai pačia. nerado tuomet Jokio ko
i'n pakreipti savo Ifkirmrt, kurto ne
buvo galima palenkti nuolaidumu, o

tik mnrslėtf rimta«* volte Ir

Šio bevalio pasidavimo mums už
dėtąją! prievarta! pasekmės buvo ne 
tik politinė h- karinė negarbė, bet 
ir ūkiniu atžvilgiu tai buvo stačiai 
pražūtis. Vienai darbščiausiai pa- 
šaulyje tautų buvo via labiau išplė
šiami W po kojų Jos ūkiniai pagrin-

ATLANTO DUGNE JAU 1.029.000 DRT. TALPOS LAIVŲ
Vokiečių povandeninių laivų 

operacijos Siaurės ir Vidurio 
Amerikos vandenyse pasiekė 
naujų didelių laimėjimų.

Buvo nuskandinta 22 priešo 
prekinių laivų bendros 150.000 to
nų talpos, o taip pat vienas didelis 
sargybinis laivas bei vienas po
vandeninių laivų medžiotojas.

Operacijose Amerikos vandeny, 
se ypač pasižymėjo kapitonų lei
tenantų Achilles, Niko Clausen ir 
Roatin vadovaujami povandeni. 
niai laivai.

Vakarų Indijos vandenyse vo
kiečių nevandeniniai laivai pa- 
Gandino 12 p rieto prekybos lelv.

bendros 70.000 brt tonų talpos, 
jų tarpe 3 tanklaivius. Dar vienas
laivas sužalotas torpedos pataiky
mu. Tuo būdu vokiečių povande
niniai laivai, nuo pirmojo jų pa
sirodymo rytinlxroee Amerikos 
kontinento pakraščiuose Atlanto 
vandenyse, sunaikino iš viso 151 
priešo prekybos laivą bendros 
1.029.000 tonų talpos, jų tarpe 58 
tanklaivius bendros 442.000 tonų 
talpos.

Vokiečių povandeninių laivų 
operacijose Vakarų Indijos van
denyse ypatingai pasižymėjo po
vandeninis laivas, vadovaujamas 
kpt. Ita. Bauer.

NTJOLATTNR AVIACIJOS VEIK
LA S. AFRIKOJE

Siaurės Afrikoje britų žvalgy
biniai daliniai mėginą pulti buvo 
vokiečių fr italų žvalgvbtnių da
linių atmušti ir nublokšti atgal. 
Paimta tam tikra« skaičiui be
laisvių ir sunaikinta , bei paimta 
grobiu ginklų.

Rytinėje Viduržemio jūros da
lyje britų jūrų laivyno dalinys 
turėjo didelių nuostolių. Italų tor
pediniai lėktuvai pataikė į 3, o 
vokiečių kovos lėktuvų junginiai 
1 vieną britų kreiserį. Kitas Lean
der klasės kreiseris nuskendo po 
to, kai jt vokiečių povandeninis 
laivas torpedomis sunkiai suža
lojo.

Į Siaurą nuo Sollumo vokiečių 
povandenini* latras torpedavo 
vieną priešo garlaivį. Dėl stiprios 
priešo gynybos laivo skęstant ne-

Sėkmingi aviacijos puolimai 
buvo nukreipti į vieną britų ae
rodromą Elgipto pakrantėje, s 
taip į kariuomenės Išlaipinimus, 
palapinių stovykla* bei karo me
džiagų sandėliu« Tobruko srity
je. Kartą buvo sunkiai pataikyta 
į vieną britų prekybos laivą. Ita
lų naikintuvai vieno puolimo 
metu oro kovose numušė britą 
lėktuvus, patys neturėdami nuos
tolių.

Cirenalkos dalyje bombarduota 
britų tankų telkiniai, palapinių 
stovyklos bei sunkvežimių voros, 
padegta daug sunkvežimių.

Ir toliau buvo nuolat bombar
duojama Maltos salos aerodro
mai ir uostų įrengimai La Vale- 
toje. Gausiai pataikyta į išrikiuo
tus lėktuvais ir sukelt* gaisrų ha
lėse Ir kituose pastatuos

dai ir grasinama visai Jo« egzisten
cijai. Buvo galima numatyti, kad 
mūsų tauta dėl savo medžiaginis 
skardo rtoai trumpo talku būtų ta
rėjus! tr skaičium i sumažėti ir k»d 
todėl Vokietijos Reichas dėl savo 
žmoniškųjų Išteklių sumenkėjimo 
nebūtų galėją« pasipriešinti Jam pri
metamam 1/nafklntmul. Tačiau šta 
stiprinusio« Vidurinėje Europoje vo
kiečių tauto« ūkinis sugniužimas ne
davė Ir priešams Jokio« palafmo* 
Tie priešai save neapykantoje nema
tė, kad vokiečių tautos nuskurdimas 
toli gražu nereiškia vadinamųjų lai
mėtojų ūkinio pakilimo. Greitai žy- 
dų Ir kapitalistų vadovaujamo* 
valstybės pradėjo ne tik pasivyti 
Vokieti.Jo, bedarbių skaičių«, bet M 
dalies Juos net fr prašokti, — nežiū
rint savo didžiausių turtų visomis 
žemėn gėrybėmis ir gamintai* Ta
čiau Ir M plėtotė nepajėgė apakusius 
neapykantoje, daugumoje žydiškųjų

iriu« priešus priversti suprasti visų 
tautų ateities gyvenimo būtinumu«. 
Tuoj paėmus nacionalsocialistams 
valdžią, Jie, užuot mokęsi iš pavyz
dingų eorialUkų Vokietijos priemo-

vėJ pradėjo savo seną kurstymą, 
kad propogandlšk»! paruoštą sa
ve tonine naujam kare pask®!- 

Mrnnf.
Šiandien mes žinome, kad jau 

IMS ir 1938 metai« Anglijoje, Pran
cūzijoje ir ypač Amerikoje toną 
užduodantlejl žydų sluoksniai Ir . 
jiems ateidavusi politinė vadovybė 
buvo nutarę vėl pradėti naują ka
rą. Todėl dabar pasibaisėdami m*, 
tome, kad apgautųjų ir skaudžiai 
sumuštų tautų kaltinimas kreipiasi 
ne prieš beprotišką naujojo karo su
manymą, o tfk prieš apsileidimą ir 
jų akyse nepakankamą pasiruošimą 
ginklavimosi srityje.

Tačiau kaip tik šis svetimas, net 
nesuprantamas neutralumas mums 
rodo, kaip buvo reikalinga, atmetus 
visos vokiečių nusiginklavimo !r 
susitarimo pasiūlymus, pačią vokie
čiu tautą kariškai paruošti, kad )! 
galėtų antrąjį pasikėsinimą prieš 
savo laisve «tremti sėkmingiau, ne
gu per pirmąjį Pasaulinį karą, 
1914 m.

Todėl kai 1940 m. vėl pirmą kartą 
turėjome karo metu švęsti mūsų 
tautos karžygių minėjimo dieną, ta
tai darėmė Išdidžiai jausdami, kad

mą, kurios mums buvo primesto* 
prieš mūsų valią. Drąsia! galėjons* 
tikėtis, kad lėkmingai balgsta»« «I 
antrąjį velkamą.

Ir Iš tikrųjų, Jen IMI m. kov* 
mėnesį prieš mus buvo rezultatai 
vienerių metų tikrai peaanltnta 
masto karo. Per nepaprastą triunu 
falini žygi Europos šiaurė Ir vaka
rai buvo apvalyti nuo kontinentui 
priešingų Jėgų. Šioje nieko neturin
čiųjų kovoje dėl buities ar nebuitį«! 
J mūsų pusę atsistojo, kaip ištikime* 
sąjungininkė, ir Italija.

Tačiau ką vokiečių kariuomenl 
būtų beotllkusl per tuo« žygiu«,

Tik šiandien matome, kaip laitai 
dien matom«, kaip žydai, tarpu «a« 
vęs susigiedoję Ir pasklidą po vl*š 
pasaulį, jungdami į vieną interesu 
grupę demokratiją ir bolševizmą; Us 
kėjori galėsią sunaikinti visą Et» 
ropą.

Kad likimą* leido mums sėkmin» 
gal atsilaikyti visuose kovos lauku*« 
se prieš tą žydiškojo marksizmo if 
kapitalizmo koaliciją, turime IŠ šlr» 

I dies gilumo» dėkoti tiems, be kurių 
pagalbos būtų buvusio« bergždžio* 
visos žmonių Jėgos, visos pastangoj 
Ir pasiryžimas. M«m esame boiaf 
metus ne tfk didžiausiųjų pasauli* 
istorijoje kovų. bet ir kiečiausių

Tuo« mėginimus turėjo atlaikyti 
ne tik frontas, bet — tetai galimą 
pasakyti — ir tėvynė. Kad voktečitd 
nesibijo žmon'škųjų grasinimų, 
vo Istorijoje Jie tatai ne kartą įrodėi 
Tačiau.

Tautiečiai!
Jūs skaitėte Reicho Komisaro 

Rytų Kraštui ir Generalinio Komisa
ro Lietuvei atsišaukimus aukot! 
metalą kero pramonei. Taip, kaip 
Jūs gyvai »teillopėte I panašius at- 
karfvomenei, taip atsiliepkite ir šį 
kartą. Tuo vėl parodysite savo dė
kingumą išvaduotojams ir Jiem« 
padėsite nugalėti priešą, kuris buvo 
Lietuvą pavergęs Ir buvo užsimojęs 
ii lietuvių tautos išplėšti jos amžių 
sukurtas medžiagines ir dvasines 
vertybes, pagaliau, to pačią lietuvių

Artėja lemiamų kovų valanda, tų 
kovų, kurioms laimėti reikia ne vien

daugjdjės ginklų. Aukodami meta
lą, Jūs padidinsite kariama reikalin
gų ginklų «kaičių Ir tuo pat jiems 
lemiamą kovą palengvinsite.

Tautiečiai! Tenebua Jūsų nė vieno, 
kuris ką turėdamas — vario, dno, 
nikelio, mlsingto ir bronzos, be ko 
dar kaip nors galėtų apsieiti, susi
laikytų jo neatidavę perdirbti j 
ginklus.

Taigi, visi J kilniąją metalų rin
kimo talką!

P. KUBILIŪNAS
PtetoMto GesraraUni« Tarėja*

šiandien galima pranešti, kad hab 
gėmė žiemą, kokios Vidurinė ir Rytą 
Europa nepergyveno jau daugiau 
kaip 140 metų. Iš tikrųjų, mūsų K 
mūsų sąjungininkų kareivius peskw 
tintaisiais keturiais mėnesiais Ap
vaizda tikrai žiauriai Išmėgino, nu-i 
statydama jų vidinę vertę- Bet jią 
tą mėginimą išlaikė taip, kad b<M 
rods niekas neturi taisės «bejotu 
kad, ką likimas ateityje beatneštią 
vtetlek tai bus lengviau, negu ta^ 
ką jau patyrėme.

Per trumpus keturis vasaros mė> 
nesiūs vokiečių kariuomenė, laimin
gai baigusi 1941 m. Balkanų žygį, 
pradėjo žygiuoti 1 Rusijos toliu* 
Įvyko kautynės Ir pasiekti laimėji
mai, kurie ir tolimiausioje ateityj* 
bus taikomi neturi aeu lygių. Išvleą 
su savo narsiais sąjungininkais, v<m 
kiečių kariuomenė puolė, mušė, naU 
kino vis naujus rusų būrius, atsistm 
dama prieš vi« naujas žmonių mase*, 
Per keturis mėnesius atliktas beg»« 
llnls keltas, vykdant ofenzyvą, kini 
savo gilumu Ir platumu neturi Isto
rijoj« lygių.

Tačiau kelias savaites ankačlaią 
negu galima buvo numėtyti iš paty< 
rimo ar mokslinio epskaičiavimoL 
mūsų armijas užklupo žiema, kuri 
priešui davė keturi« mėnesius laiką 
savo rėžtu pasistengti pakreipti U« 
klmą šiose fatališkose grumtynės* 
ir tatai buvo kaip tik vieninteli 
Kremliaus valdovų viltis, kad Jią 
per š| Jt} pačių dar nematytą gam
tos gaivalų sukilimą galėsią suruoš* 
ti vokiečių kariuomenei likimą, kite 
rį patyrė Napoleonas 1812 metais.

Vokiečių ir sąjungininkų kareiviai, 
nežmoniškai kovodami ir panaudos 
darni paskutines dvasios ir kūno Jė4 
g**, šį mėginimą išlaikė ir Jveikši 
Istorija jau, tur būt, po kelių rnė* 
nerių galės atžymėti, ar paaukoti 
šioje kovoje neišpasakytą skalMą

1*4« TE. M. ****** į •
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MES PRIEŠ 
BOLŠEVIZMĄ

Taip! Be jokio abejojimo, be 
Jokio neaiškumo. Visa lietuvių 
tauta yra prieš bolševizmą. Ne 
tik yra, bet ir visą laiką buvo. 
Pradedant 1019—20 metų kru
vinomis kovomis su bolševizmu, 
kurio gaujos, įvairių išsigimė
lių, kaip Kapsukas, Angarietis 
ir kitų mūsų tautos atmatų ve
damos, buvo įsibrovusios | Lie
tuvą, ir baigiant dabartiniu me
tu vykstančiomis gigantiškomis 
kautynėmis — Rytuose — visą 
laiką buvome prieš bolševikus. 
Ne kas . kitas, tik mūsų 
tauta 1926 metais gruodžio 17 
dienos žygiu pasmaugė bolše
vikišką gyvatę, kur| buvo be|- 
ffliaužianti | Lietuvos žemę ir 
besukanti čia sau lizdą, kad mo
mentui atėjus galėtų mirtinai 
įgelti visą Europos organizmą.

Nuo to laiko neišleidome bol
ševizmo pavojaus iš akių, pagal 
galimumus su komunizmo ba
cilomis kovojome visomis tau
tai prieinamomis priemonėmis. 
Todėl, kai 1940 metais | mūsų 
lalj įšliaužė pikta bolševikiška 
gyvatė, ji niekuomet nesijautė 
Lietuvoje saugi, nors per tą 
laiką spėjo ne vieną tautieti 
mirtinai užnuodyti. Negalėjo 
tačiau to padaryti su visa tau
ta, kuri, momentui atėjus, stvė
rėsi ginklo ir kartu su savo iš
gelbėtojais pradėjo žūtbūtinę 
kovą su tuo baisiuoju raudo
nuoju boa-smaugiku. Jau pir
momis dienomis kovos lauke 
krito keli tūkstančiai lietuvių 
partizanų, aplaistydami savo 
krauju tėvų žemę, gyvybėmis 
parašydami visai tautai testa
mentą. kad kova su bolševizmu 
įtari būti tęsiama Iki galutinio 
hdmėjimob

Birželio pirmomis dienesnis 
■nes nežinojome, kas mūsų lau
kia, nesidairėme, kad kartais 
dar negrjžtų bolševikai, bet vi
ri stojome | kovą Ir kas kuo 
galėdami kovėmės šalia did
vyriškos vokiečių armijos. Šian
dien Lietuvoje nerasite ne tik 
didžiųjų miestų, kaip Vilnius 
ir Kaunas, bet Ir paprasto pro
vincijos miestelio, kuriame ne-

kultūrinė kario reikšmė

bfltų žuvę lietuviai partizanai, 
kurių kapai šalimais su vokie
čių žuvusių kapais yra geriau
sias įrodymas, kad Lietuva bu
vo pirmoji Europoje valstybė, 
kuri petys | pet| su vokiečiais 
•toje | kovą prieš bolševizmą, 
■u kuriuo kova, toli gražu, dar 
nebaigta.

„Kario* skaitytojai pereita
me numeryje rado nepaprastai 
(domią žinią, pavadintą „Mūsų 
aukos tantų kovoje prieš bolše
vizmą". žinia tuo (domi, kad 
nuo šio kryžiaus karo pradžios 
•pandoje pirmą karta pasirodo 
žinia apie lietuvių karius, žu
vusius Rytų fronte. Tai, šalia 
pernai žuvusių partizanų, yra 
pirmosios lietuvių gyvybės, pa
aukotos no tik kovoje su {vai
riais bolševikų vergais — diver
santais, bet ir pačiame fronte 
kovose su reguliaria bolševikų 
kariuomene. Ką sako šį žinia? 
Visų pirma ji užčiaupia burną 
visokiems pletkinlnkams, sklei- 
idžiantiems gandus npie taria
mai milžiniškus mūsų nuosto
lius kovose su bolševikais.

Be to, dokumentuoja Lietu
vos aktyvų dalyvavimą kovose 
su bolševikais, su kuriais mes 
niekuomet nuoširdžiai nesibro- 
Uavome, nes iš visų Europos 
valstybių Lietuva bene geriau
siai pažįsta bolševikus, kurie ne 
kartą begėdiškai kėsinosi | 
mūsų kraštą, stengdamiesi J| 
padaryti žydiškąja kolonija ir 
ovnnpostu būahnai kovai prieš

Slų laikų gyvenime kultūrai 
žodis visų lūpom. Net vargšai 
bolševikai dažnai minėdavo kul
tūros vardą, 'nors neturėjo nei 
reikiamo supratimo apie kultū
rą, nei jos reikalavimų paisyda
vo. Kultūros žodis susplečia sa
vyje tuos teigiamus reikalavi
mus, kuriais turi pasižymėti da
bartinių laikų reikšmingas žmo
gus, žymi tauta.

Nesigilinant | painius galvoji
mus, kaip tiksliai nusakyti kul
tūrą, galima suglaustai išreikšti 
tas žymes, kurios charakteri
zuoja kultūringumą. Kultūrin
gas žmogus yra: 1) apsišvietęs, 
vadinasi, mėgstąs mokslą ir me
ną ir šiais atžvilgiais gerokai pa
žengęs pirmyn; 2) teisingas bei 
dorovingas, atseit, nežeminąs sa
vęs negarbingu elgesiu, brangi
nąs savo garbę ir duotąjį žod|. 
kitų neskriaudžią«, drausmingas 
savo pareigose, mandagus, pati
kimai*, pasiaukojąs visuomenei 
ar tėvynei; 8) geros profesiona
las, taigi gerai žinąs Ir mokąs sa
vo darbą; 4) pasiekęs ar siekiąs 
gerbūvio laipsnio, kuris atitinka 
jo visuomeninę padėtį.

Visai aišku, kad labai sunitu 
nustatyti kultūringumo ribos. 
Čia pakanka žinoti kryptis, ku
rta einama | kultūros laimėji
mus. Nuo to, kiek bus pasiekta, 
pareis didesnis ar mažesnis kul
tūringumo. laipsnis. Vieno daly
ko čia nevalia pamirkti, kad kul
tūringumas nėra tas pats daly
kas, kaip h- mokytumas. Gali 
būti atsttlktmas, kad Žmogus bus 
gerokai mokytas, bet savo elge
siu bus nekultūringas; vadinasi, 
jam trūks yųNoe Hluvinlmo, tau
raus charakterio. GaM būti ta 
priešingas utidtikimas: asmuo 
yra visai kultūringas savo elge
siu, nors ir nedaug mokyta«.

Mūsų hrfkata visame plačiame 
pasaulyj« skamba reikalavimus 
kilti kultūroje ir kelti kultūrą. 
Kultūros laipsniu imama net 
vertinti asmenys ir ištisos tau
tos bei teisinti įvairius pakeiti
mus valstybių sugrupavimuose.

Nuo kultūros reikalavimų 
kaip kiekvienam kitam, taip ir 
kariui nevalia pasitraukti. Ir 
jisai Iš tikrųjų nepasitraukia. Jo 
kultūriniai uždaviniai yra net

IŠ DAUGAILIŲ PARTIZANŲ 
KOVOS SU BOLŠEVIKAIS

(Pabaiga) 
VALSČIAUS UŽĖMIMAS, KOVA

DEL TAUTINES VfilJAVOB
Birželio 22 d., {vykdžiusi svajo

nes, ryžtingų sprendimų ta velka
mų neatnešė.

Birželio 23 d. per Kauno radiją 
prabilo. Tautos himnas, | lietuvius 
prakalbėta nauju, laisvu tonu 
Tuojau po himno Pikčiūnų kaimo 
partizanai susirišo su Daugailių 
partizanais. Gimė idėja užimti 
valsčių ir nuginkluoti komunistus. 
Daugailių partizanai paprašė pa
ramos.

Paremti Daugailių partizanus 
išvyko Šie Juknėnų ir Pikčiūnų 
kaimo vyrai: Mamertas ir Jonas 
Seduikiai, Norba Kanapeckas, 
Juozas ir Kazys Mediniai, Aleksas 
Siožinis ir Antanas Norkūnas.

Tuo momentu Daugailių vals
čiuje posėdžiavo komunistai ir 
buvo iššaukti seniūnai mobiliza
cijai skelbti. Daugailių partizanai, 
gavę sustiprinimų, pradėjo labai 
laiku veikti. Palyginti lengvai pa_ 
•isekė užimti valsčių. Izoliuoti ke
lis komunistus ir sustabdyti judė_ 
j imą Seniūnai nebegalėjo išne
šioti mobilizacinių šaukimų. Užė
mus valsčių, iškelta tautinė vė
liava. Ją iškėlė partizanai: An ta- 

dtataoni. negu daugelio kitų vi
suomenės sluoksnių.

Jau pati karinė tarnyba pake
lia kultūrini jaunuolio lygmenį. 
Visi] pirma. Palyginkime tik 
ką i karinę prievolę paimtą nau
joką ir jau karinę tarnybą bai
gusi eilinj. Jau pati eigatis, vi
sas laikymais, kūno miklumas 
ir judesiai rodo išlavinimą, sp- 
slvaldymą. O juk visas laiky
masis labai metasi į akis, visų 
pirmiausia pastebimas ir iš Jo 
daug kas sprendžiama. Antra. 
Karinė tarnyba įpratina jau
nuoli su si drausminti, būti visur 
tvarkingam, punktualiam, įsa
kymams klusniam, pasiryft- 
nraoss drąsiam, pareigose kie
tai kantriam. Tai vis savybės, 
kurios kultūriniame gyvenime 
labo! reikalingo» h- branginti
no«, nes Jos įgalina jaunuoli to- 
Bmesniame gyvenime nuveikti 
garbingų darbų. Trečia. Karinė 
tarnyba įskiepija jaumroŪul 
minti gyvenime ne vien rūpintis 
savo asmeniniais ar savo šeimos 
reikalais, bet ir visuomenintais, 
.tavo tautos ar valstybės. Pati 
karinė tarnyba jau yra auka vi
suomenės reikalams Auka 
drauge ta pareiga. Ir kiti pilie
čiai daug naudojasi visuomenės 
patarnavimais, kaip antai ke
liais, tiltais, sustaiektano, mo
kyklomis, paštu, pollcfja ta L t. 
n Čia eina prievolė kiekvienam 
piliečiui savo laisvais patarnavi
mais atsilyginti visuomenei. Ka
rinė prievolė paruošia pilieti ta 
pripratina prie tokių patarnavi
mų visuomenei.

Karos yra skaudus dalytas vi- 
rfema, ypač kartams. Valstybės 
vyrai, kurie gerai supranta ta 
įvertina visuomenės retkatas, 
deda pastangų išvengti karų, 
bet, deja, žmonija dar nesssd- 
tvnrkė taip, kad Išvengtų karų. 
Jiems tebesant, tarptautinė tai
sė. Raudonojo Kryžiaus organi
zacija, valstybių įstatymai, ka
rintų statutų nuostatai ta žmo
niškumo supratimas visata bū
dais švelnins veiksmus, kurie 
karui reikalingi. Vadinasi, jau 
ir šioje, kad ta kietoje būtinybė
je reiškiasi galimas kultūringu
mą*.

turėjo būti Miškinienė, padėjėja 
Šeduikienė, sekret Juodvalkienė. 
Tačiau sąmokslas nepavyko, nes 
Daugailiuose šeimininkavo saugu
mo policija, bolševikų tankai ir 
raudonarmiečiai. Iš tanko šaudė 
šie Daugailių komunistai: Juozas 
Klibas. KunčiOnas, milic. Br. Sl- 
nica, Balys Kimša ir Juodvalkis. 
Vis pabėgę. Jiems pavyko apšau
dyti kleboniją, bažnyčią ir rengė
si sudeginti Pikčiūnų Ir Juknėnų 
kaimus, bet nespėjo.

Nieko nepešusios moterys grižo 
atgal. Partizanai tebesislapstė 
miške, bet žinojo iš radijo prane
šimų, kad išlaisvinimas iŠ „stovyk
los" artinasi. Daug drąsiau Ir 
dažniau kartojosi jų ekspedicijos 
prieš bolševikus. Vienur, kitur 
krito raudonarmiečiai bei vietiniai 
komunistai. Bolševikai nors trau
kėsi alkani, bet šūviai iš kiekvieno 
miškelio neleido jiems atsiskirti 
iš vorų ir eiti | kalinus maisto pa
siplėšti. Dovanų niekas nenešė.

Praėjo dar pora dienų. Birže
lio 25 d. temstant vėl partizanai 
šeimininkauja Daugailiuose ir iš
kelia lietuvių tautinę ir vokiečių 
su svastika vėliavas. Birželio 
mėn. iš 25 d. | 26d. naktį apie 
12 vai. Daugailius užima pirmieji 
vokiečių daliniai, kurie drauge

sys Grikepelis ir Jonas Lumbė.
Taflaa nežinia kokiu būdu apie 

valsčiaus užėmimą sužinojo Ute
nos saugumo policija. Birželio 23 
d., 15 vai. 11 Utenos atvyko sau
gumo policija, raudonarmiečių 
kuopa ta keli tankai. Daugailių 
partizanai išvengė apsupimo, pa
sitraukė { Pikčiūnų km. mišką ta 
inlsijungė su Pikčiūnų partizanų 
stovykla.

Saugumo policija tautinę lietu
vių vėliavą tuojau nuplėšė. Po 
to areštavo Daugailių kleboną, 
vargonininką ir matininką Kuz
mą, kurj P° Daugailius vadžiojo 
nukryžiuotą. Utenoje matininkas 
Kuzma buvo žiauriai sumuštas ir 
laukė sušaudymoj bet, kaip ir dau
gely kitų kalinu, išleido kalėjimo 
sargas.

Birželio 24 d. buvo rengiamas 
moteių partizanių sąmokslas. An_ 
gėlė Šeduikienė - Namajūnaltė, 
Miškinienė (iš Juknėnų km., 
nuov. v-ko žmona Vilniuje) ir 
Bronė Juodvalkienė ir Pikčiūnų 
vieškeliu žygiavo į Daugailius. 
Viena UI Jų slaptai ant nuogo kū
no suvyniotą nešė ir vokiečių vė-

jos pasiekė Daugailių miestelio 
pakraščius. Beeidamos sutarė: 
užimti valsčių, iškelti vėliavas ir

Kaip policija tarnauja vidaus 
tvarkai, piliečių saugumui pa
laikyti nuo neteisėtų veiksmų, 
taip karys saugo valstybę nuo 
išorinio priešo, užpuoliko. Įsi
žiūrėjus smulkmeniškiau j šią 
kario pareigą paaiškėja, kad 
karys, gindamas valstybę, drau
ge gina nuo priešų ir teriotojų 
savo tėviškės gimtuosius namus, 
savo tėvus, brolius, seseris, savo 
laukus ir miškus, savo žemę ir 
tautiečius, savo krašto kultūrą. 
Vadinasi, karys gina visa, kas 
taip miela jo širdžiai, taip bran
gu jo gyvenimui. Jisai patikrina 
kultūrinio gyvenimo sąlygas.

Debar vyksta kryžiaus karas 
prieš bolševizmą, už krikščioniš
kąją Europos kultūrą, prieš ko
munizmą, kuris rengėsi paskan
dinti Europą savo bedievybėje, 
skurde ir žiaurioje prievartoje.

Bolševikai pirmieji mūsų 
kraštą užpuolė, sulaužydami 
savo Iškilmingą pasižadėjimą, 
kur| buvo davę nepuolimo pak
tu 1926 m. Be to, bolševikai grė
sė visai Europai, todėl kietai 
Juos šutanti yra visai pateisintas 
veiksmus prieš grobuonišką už- 
puoHką.

Bolševikai yra nemokšos. Pa
varčius ir permetus „Kario*4 
■ trai penius, kuriuose kariai nu
pasakoja savo patyrimus apie 
boBevI kiškas poRtnxkus, paaiš
kėja, kokie buvo nemokšos tie 
politrutait O jog jų paskaitų, 
pranešimų dažnai turėdavo 
klausyti ne tik kareiviai, bet ir 
karininkai. Kokia tai moralinė 
kančia priverstinai klausyti ne
mokšos vapaliojimų apie nenu
galimą raudonąją armiją, apie 
milžinišką ekonominę pažangą 
Sovietuose, kai klausytojai ge
rai žino, kad tai yra grynas me
las!

žmogus su žmogumi susitikęs 
be atodairos | kraštus, M kurių 
bus Jie kflę ar | išsilavinimą, 
yra galimas {domus pasikalbėji
mas, žiniomis, mintimis pasida
linimas. Ar buvo kam nors 
{manoma kalba su bolševikų ka
reiviu? Ne, neįmanoma. Jisai 
lyg papūga kartojo kelis jam J 
galvą kalte {kaltus sakinius 
„mes visko turime", „pas mus

viskas gerai" ir tiek. Atrodo, lyg 
turi reikalą su visai nužmogintu 
padaru. Ir dar dr|so bolševikai 
girtis savo kultūra?!

Bolševikai laiko savo krašto 
gyventojus lyg užkimštoje bon- 
koje, kad pasaulio nepamatytų, 
kad savo baisaus skurdo nepa
justų, pamatę, kaip yra kituose 
kraštuose. Jei Sovietuose būtų 
buvusi gerovė, kodėl neišleisda
vo iš Sovietų { kitus kraštus pa
sižiūrėti, kaip ten yra, palyginti 
žmonių gerovę? Atsakymas aiš
kus.

Taip dalykams esant, Žygis l 
rytus yra visai suprantamas, 
kad bolševizmas negalėtų dau
giau grėsti Europai, nes jau ir 
ikšiol padarė begales skriaudų.

Neseniai Pirmasis Generalinis 
Tarėjas gen. P. Kubiliūnas ge
rai apibūdino bolševizmą ir lie
tuvių karių vaidmenį sakyda
mas: „kai lietuvių tauta ne pro
pagandiniu būdu, bet gyvenimo 
tikrovėje pamatė stalinini bol
ševizmą, kurs yra tautų uŽgro- 
bikas ir Žudikas, naikintojas vi
sų tautinių, religinių Ir morali
nių vertybių, šiandien lietuvių 
tauta visomis jėgomis dalyvauja 
šventoje kovoje su baisiu žmo
nių priešu: Šiandien Hetuvių sa
vanorių batalionai rytuose ko
voja su raudonuoju drakonu ir 
jie yra įsitikinę, kad kovoja dėl 
savo tautos laisvės ir savo lai
mingos ateities naujojoje Euro
poje" („Karys" Nr. 12 iš 1942. 
HI. 14 d.). Vadinasi, lietuvių ka
rių žygis rytuose yra kova už 
gyvybinius kultūros reikalus. 
Todėl ir darosi suprantama, ko
dėl lietuvių širdys ir maldos 
yra su mielais kariais.

Pranašiškos dvasios pagautas 
poetas Maironis anais laikais, 
kai bolševikai dar nebuvo nute- 
rioję mūsų krašto, jau maldavo 
apsaugos: „Apsaugok, Aukš- 
čiausls, tą mylimą Šal|, kur mū
sų sodybos, kur bočių kapai... 
Neapleisk, Aukščiausia, mū
sų ir brangios tėvynės, malonin
gas ir galingas per visas gady
nes."

Ir išsivadavimas nuo bolševiz-1 
mo atėjo. Tebūnie jisai visiems 
amžiams galutinai baigtas!

Dr. M. Reinys 

vų pastatomas vokiečių sargybi
nio.
KAUTYNES GAIDŽIŲ KM. LAU

KUOSE
Priekiniai motorizuoti vokiečių 

kariuomenės daliniai, įtemptai 
persekiodami bolševikus, pro Dau. 
gailius pravažiavo naktį | birže
lio 26 d. Judrūs daliniai daugiau, 
šia veikė plentais, todėl plentų 
tarpais dar tebesitraukė raudon
armiečių dalys, ginkluoti žydai 
komunistai ir kiti.

Atėjo liepos 15 d. Frontas Jau 
toli, bet miškuose dar tebesiautė 
gaujos randonarmiečių ir komu
nistų žydų, kurie plėšė vietos gy
ventojus ta kenkė vokiečių moto
rizuotų Jėgų užnugariui. Užpul
dinėjo stovinčias auto, sargybas, 
tiekimo mašinas, ardė tiltus.

Tą pačią dieną buvęs šaulių 
būrio vadas Maniušis davė žinią, 
kad miške prie Syllo ežero esanti 
pastatyta palapinė, pastebėta ml e. 
gant 1 žmogų ir esąs gerai išmin
tas takas. Išžvalgius mišką pra
nešimas papildytas: miške ilsisi 
raudonarmiečių dalinys, susidedąs 
iš 300 vyrų.

Vokiečių kariuomenės dalinių 
arti nebuvo, todėl bolševikus su
naikinti ar bent išsklaidyti po 
apylinkę susirinko partizanai: 
Jonas ir Mamertas Seduikiai, Jo
nas Mlklparavlčlus iš Juknėnų, 
Maniuiis, Leonas, Juozas ir My
kolas Kimčiai iš Untilgte, Povi
las Mustdkta, Pranas Rakšys, An. 
tanas Jackūnas, Vladas Doveütau 
Mmcta, Adottm MMMą ta*-

2



JEJLB1Ä

PASKUTINES 297 ŠAULIŲ PULKO DIENOS
L PULKO „VALYMAS"

Lietuvos kariuomenės 7, pėst. 
2. K. Butegeidžio pulkas, perfor
muojant liaudies kariuomenę | 29 
šaulių teritorinj korpą, sudarė 297 
šauliu pulką.

1940 metų pabaigoje ir 1941 m. 
pradžioje atvykę i pulką rusai po- 
Utrukai ir komandirai ir išdygę 
komjaunuoliai bei zampolitrukal, 
pon kiek ir pakeitė pulko išorę, 
bet neįstengė pakeisti pulko lie
tuviškojo veido ir dvasios. Tai 

-matė ir jautė pulko ir aukštesni 
politiniai vadovai, todėl. karo 
'Šudrai artėjant, sukruto pagrei
tintu tempu atlikti lietuviškų pul- 
kų valymą.

* 1941. V. 23. pulkas atvyko j 
•įParėncfe poligoną, kur turėjo būti 
galutinai „išvalytas“.

Birželio 6 d. pulko vadas gen. 
M. pik. Urbšas asmeninę pulko 
audėtj perdavė naujai paskirtam 
paiko vadui pplk. Raudonikiui, 
bet jau kitą dieną atvyksta rusas 
RęJ& .krsyj. kuriam ir perduoda
mas pulkas.

Naujasis pulko vadas pplk. 
WW<> iŠ Vilniaus pėstinin
ku mokyklos, kur jis buvo bata- 
Worio vadu, vėliu mokymo reikalų 
vedėju. Mokykloje jis buvo vadi- 
Mmu „nesąmonių karalium**; 
buvęs pajuokos objektu ir net 
j»Čtų rusų nemėgiamas, neinteli- 
gentiškas, menko išsilavinimo 
flmksčfau buvęs batsiuviu), žmo- 

ne savo vietoje ir visai ati- 
tfko jam duotą vardą.

Buvęs pulko vadas gen. št. pik. 
buvo Išsitartas | „kursus“ 

tjaa perepodgotovku"). Kitu 
FRIBOVO (sutrumpintai — Pa- 
HaWj« Karo Apygarda) {sakymu 
paskirtas rusas pulko štabo virši
ninku, kuris Štabo viršininko 
tev št. pik. Itn. Juknevičiaus) 
laimei iki karo 1 pulką neatvyko.

Atvykus naujam pulko vadui, 
pulko sudėtis kasdieną keitėsi lie- 
bftdė nenaudai.
' ^Btr^elib JO d. j pulką atvyko 
■pfe' M raudonarmiečių (datfgiau. 
iria kirgizų, kazachų ir kitų mon- 
goJų kilmės tautybių — blogai 
rusiškai kalbančių). VI. H atvyko 
lipie 30 tkfldonarmiečlų iš rusų 

’dalių, stovėjusių apie Rietavą, tą 
pačią dieną' dar atvyko 120 nau-

jokų iš Maskvos ir apie 50 puska
rininkių.

Skirstant atvykusius Į dalinius, 
dalyvaudavo beveik visas pulko 
politinis personalas. Iš atvykusių 
stHfrasdavo, kurie prašydavo ko
misarą skirti juos | vieną dalint 
su pažįstamu ar draugu. Tokius 
ne tik kad neškirdavo į vieną 
kuopą, bet vieną palikdvo poli
gone, o kitą skirdavo į kuopą, 
stovinčią Vilniuje.

Ilgai derėjosi politvadovai. kur 
paskirti vieną rusą vyr. seržantą, 
kurio pabaudų lapelyje buvo įra
šyta: „7 paros arešto daboklėje 
„za znakomstvo s estonkami" (už 
pažintis su estėmis).

Iš (vairių karo mokyklų į pul
ką atvykdavo po 1—2 karininkus 
rusus, tik ką baigusius karo mo
kyklas. Kai kurie jų tuojau buvo 
skiriami kuopų vadais (ryšių, 
minosvaidžių), nors toms vietoms 
kandidatų su dideliu stažu buvo 
lietuvių karininkų. Trejetą die
nų prieš karą, iš Leningrado karo 
mokyklos atvyko 20 jaunesniųjų 
leitenantų, kuriems etatinių vie
tų pulke nebuvo. Atrodo, jiems 
netolimoje ateity etatines vietas 
turėjo užleisti lietuviai karinin
kai.

VI. 23. pulkas turėjo gauti nau
ją papildymą, apie 2.300 žmonių 
iš Tūlos. Priėmėjai iš pulko jau 
buvo išvykę į Rusiją VI. 17. Kaip 
turėjo atrodyti pulkas po naujo 
papildymo — nesunku įsivaizduo
ti. Papildant pulką rusais, lygia
grečiai buvn šalinamas lietuviš
kas elementam.

Apie birželio 10 d. be joki«« 
priežasties buvo paleista | atsar
gą 1 viršila, 2 pvmkarini rūdai tr 
apie 46 eilinių. Kaip vėliau pa
tirta, dauguma jų, nepasiekę na
mų buvo areštuoti įvairiose ge
ležinkelių stotyse.

Neretas būdavo atsitikimas, kad 
nakt| areštavus išveždavo vieną 
kitą lietuvi (kareivi ar puska
rininki). Jų likimas nežinomas. 
Užklaustas pulko komisaras, kaip 
laikyti tuos nakt| išvežtuosius, ir 
ar jie turi pasilikti pulko karių 
sąrašuose, atsakė, kad iš pulko 
sąrašų reikia išbraukti, nes jie 
„izjaty te sostava“ (Išimti iš su
dėties).

VI. 14. ryte iššauktas į divizijos 
. štabą. Jau nebegrįžo viršila Ne<- 
bacheris ir tą pat dieną 14 vai. 
30 min. pulko vadas įteikė są- 

: rašą karininkų (pplk. Sečkus, Itn. 
i Vykintas, V” Rickevičius, Itn. 
(Laučys ir j. ir, Turuta), kurie 
i 16 vai. drauge su pulko vadu ir 
keletą rusų karininkų ir politru- 

i kų sunkvežimiu išvyko „rekog- 
noskotėn“. Išvažiavus iš stovyklos 
ribų, lietuviai karininkai buvo 
areštuoti ir išvežti į paruoštus 
vagonus Varėnos stoty.

Kitą dieną karininkų susirin
kime komisaras (iš Pribovo) pra
nešė: „Iš jūsų tarpo išrauti liau
dies priešai (priedateli). Likusieji

i galite ramiai valgyti ir miegoti“. 
Tuo tarpu tą pačią dieną (VI. 15) 
pietų metų areštavo Itn. Žvinklj, 
o vakarop ryšių Kp vadą Itn. 
Tlškų, gi VI. 17 dienos metu kpt. 
Balandį...

Po birželio 14 d. „valymo“ dar-

bas naktimis pulko komisaro pa
lapinėje dar suintensyvėjo. Vie
nas politrukų per Ištisas naktis 
vienu pirštu badydavo mašinėlę. 
Nuolat buvo reikalaujami kari
ninkų sąrašai ar kareivių alfabe
tinė knyga. RiržeHn 17 ar 13 d. 
komisaras pareikalavo karininkų 
sąrašą, kur| sudarant raštininkas 
praleido 3 karininkų pavardes. 
Po nakties darbo įpykęs komisa
ras išsišaukia raštvedį vrš. Pa
kalnį. kurį apdovanojo „sabo- 
tažniko“ ir kitais epitetais ir pa
grasinęs visokiomis bausmėmis 
paliko politinio skyriaus paga
mintus sąrašus nustatyti praleis
tųjų karininkų pavardes. Palik
tuose dokumentuose visi pulko 
karininkai buvo sutraukti | 3 są
rašus (grupes). Pirmame sąraše 
figūravo 32 karininkų pavardės, i 
iš jų buvo išbrauktos išvežtųjų I 
karininkų pavardės. Antrame są
raše taip pat apie 32—35 pavar- Į

dės; šiame sąraše buvo įtraukti 
visi pulko štabo karininkai. Tie« 
kai kuriomis pavardėmis komisa
ro ranka buvo prirašyta „M. A44. 
Trečiame sąraše (didžiausias) 
daugiausia buvo viršilų ir puska
rininkių, ėjusiu būrių vadų pa
reigas, pavardės. Matyti, karinta-’ 
kų valymas turėjo vykti pagal 
numatytą „planą".

Ir kareivių didesnio masto va
lymas turėjo greit prasidėti. H 
rastų dokumentų matyti, kad 
184 š. divizijos vadas (pik. Vino
gradov) VI. 21 (karo išvakarėse) 
pasirašė raportą korpo vadui, ku
riame prašo paleisti iš raudono
sios armijos pagal pridėtus sąra
šus netinkamus kareivius ir pu*- 
karininkius. Iš 297. SP pristatyta 
paleisti 63 kareiviai ir 32 puskari. 
nlnklai. Kokios paleidimo priežas
tys, parodo ištrauko* iš minėto 
sąrašo (vertimas 1š rusų kalbos):

šauskae, Jonas Barkua, Antanas 
Norkūnas ir kiti. Vteo 16 vyrų 
®a šautuvais ir pistoletais. Vado
vavo Povilas Musteikis.

Pari rengę partizanai artinosi 
prie miško ir apsupo bolševiku». 
Išžvalgyti mišką Ir surinkti aiš
kesnių žinių, buvo pasiųstas Tu
mėnas Leonas. 13 m. amžiaus, be
ginklis. Votf tėjus žvalgui t miš
ką, bolševikai šovė t jį, bet ne
pataikė. 2valgas atšoko atgal tr 
pranešė matęs apie 20 vyrų h- 
miško pakraštyje žibančius durtu.

Tuo tarpu partizanai nešaudė, 
nes nematė priešo. Partizanei 
laukė. Tuo tarpu partizanas Ml- 
Hparavičius užsimanė parūkyti, 
išsiėmė tabokinę ir pradėjo sukti 
„bankrutkę". Dar valandėlė, Ir
boWevfkai atidengė stiprią ugnį. 
Jų grupė iš 70 žmonių mėgino 
prasilaužti | vakarus. Pirmasis 
šūvis sutrenkė partizaną Mlkipa- 
ravičių taip smarkiai, kad jam Iš 
rankų iškrito „bankrutkė“ ir ta
bokinė, ir šlaitu nusirito pas bol
ševikus.

Atidengė ugnj ir partizanai. 
Virė stipri kova. Bolševikų pusė
je pasirodė aukų. Stipriausio šau_ 
dym« aaetu partizanas Mikipara- 
vlčhis prišliaužė prie Jono Šedui
kis tr sako: „Turiu nuostolių. Ma
no tabokinė nelaisvėj pas „drau
gus". Duok susukt, bus lengviau 
mirt“.

JKaęUjPii bolševikam' teko pra« 
ailaužima.vykdyti lipant į kalną, 
jų mėginimas buvo sulaikyta* > 
Čia buvo auiciatM gartiaaaaa Aa.1

Į tanas Jackūnas, kuris, vokiečių 
gydomas, pasveiko.

Po pirmo bandymo ugnis 19- 
čiai minučių nutraukta. Po t© 
bolševikų smūgis buvo nukreipta« 
| pietus. Jau atrodė, kad jlerao 
parseks, b«rt taiklia ugnimi su an_ 
tematiniu šautuvu gerai veikė par
tizanas Musteikis, kuris daugiau
sia nulėmė h- partizanų laimėji
mą.

Trečias bolševikų smūgis bwvo 
nukreiptas į rytus, per krūmus. 
Krūmuose pozicijas turėjo parti
zanai Adolpas Miškinis ir Ardi- 
šavakas. Ir čia bolševikai buvo 
sutikti stipria kryžmine ugnianL 
Tačiau partizanų šaudmenys bai
gėsi. ArdiŠauskas, pritrūkęs šo
vinių, metė batus ir šautuvą ir 
pabėgo, išvengdamas mirtie*. Ta-
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Pavardė, vardas 
tėvo vardas Laipsnis

14 švedas Antanas. Seržantas
1 kp

15 Macūatiskas Taro- 
nima«, Aloyzas

Kursantas 
pulko mok.

36 Olntas Aleksas,
Viktoras

Raudom.

43 Dlnlus Augustas, 
Fridriku«

Vyr. seržan
tas 8 kp

61 Knabikas Povilas, 
Juozas

Seržantas 
Ryšių kp

74 Zigmantas Juozas, 
Antanas

Raudon.
> kp

81 Valentine* Kazys, 
Juozą*

Raude«.
9 kp

84 Tijūnėlis Antanas, 
Antanas

Jaun. atrt 
1 kp

člau nenpėjo pasitraukti partiza
nas Adolpas Miškinis, kuris | nu
garą gavo 7 dūriu*.

Žuvus Adolpul Miškiniui, krū
muose susidarė spraga. Bolševi
kai prasilaužė palikdami aukų tr 
pasitraukė krūmais, ne« partlz»-’l 
nat pritrūko šovinių. 160 r«u-B 
donarmiečių pro partizanų fron-| 
♦ą prabėgo įstrižu judesiu 15 met_l 
rų atstume.

Liepai mėn. 20 d. pro Daugal-H 
Nūs praėjo paskutiniai, kiek dl-B 
dėsni, sumuštos „nenugalimos ar-fl 
mijos“ likučiai. Jie traukė miš
kais, be kelių, nedrįsdami užeiti |H 
gyvenvietes, o Daugailių partiza
nai iš miško stovyklos grįžo na- | 
mo. Jie buvo sulysę apaugęs 
b Bradomis. I

4, N—aįjnM I

Iš sąrašo matyti, kad netinka
mi tarnauti yra buvę šauliai, jau
nalietuviai, pavasarininkai skau
tai, Jaunieji ūkininkai, „buožės"

E-
1-
6 E

E
Iš
« E

Taatybė Social ė 
padėti* Oharakteriotik»

1917 1939 lietuvis buožė Turi 1S ha žemės, 7 namus (tut būt, 
su ūkio trobesiais?), B arklius, nuo
lat samdė 3 darbininkus, buvo 
,.šaulių“ organ. Reiškė nepasitenki
nimą poMrtniais pareigūnais.

1918 1940 lietuvis darbininkas Nedrausminges, turėjo 4 drausmes 
pabaudas, priešsovietlnio nuatstety. 
mo. JBuvn „Antnška" buvo ir duo
na, dabar duonos kreiptis reikia paa 
Adolfą“. „Kaip aš nekenčiu tų rusų 
laukinių (varvarov), pirmai proąal 
—nt ausukata kam nors jų galvą**, 
— tai Jo 1 Šri reiškimą

1918 1940 Metavis Nedrausmingas. Nepatenkintas |ve-ūktainšo«*, 
tart 8 he dlntn tarybų raldžioe Lietavoja. 

ReWkii nepasitenkinimą tvarka tr 
mari tinimu reud. arm. Atrisaldnėjo 
priimti priesaiką motyvuodama*, 
kad Jau vieną priėmęs tr jai yra Išj 
tikima*. Buvę jaunųjų ūkininkų 
rataHo nary». Slėnia drausmė* lau
žytojus.

1917 1939 lietuvis ūkininkas, 
turi 12 ha.

Buvo jaunalietuvis. Vokietijoje gy
vena broli«. Tarp kovotojų agi
tuoja: „Raudonoj armijoj jokio« 
technikos nėra, tat rodo tik filmo- 
m, o karlauj* tik durtuvais". S. m. 
balandžio mėn. ragino savo būrio 
kovotojus nevalgyt! per pusryčiu* 
rrtabos. užrilminėja nenoriai.

1917 1939 Metavis buožė Turi 30 ha ir nuolatinius samdo
mu« darbininkus. Nedrausminga«. 
Anttaovietlnio mtri*tatymo. Per’ rtn-- 
kinMM | aukščiau«!ąją SSSR tarybą 
neįleido kortelės 1 urna, bet Ją su
plėšė.

1918 1940 Metavis ūttainkas, 
tari 19 ha.

Nedrausmingas. H uri keletą draus
mė* pabaudų- Nusistatęs prieš •> 
vietų vaMžią Ir prieš nmų komaa- 
dtarta*. Pareiškė: „Mums reikia lai
kytai prie savo vadų, birvnrių ka- 
rtrrfnkv“.

M1« 1940 Metavis Turi 20 ha Ir nuolatinius samdi
nio«, nedrausminga«, nepatenkintas 
tvarka rend, armijoje. Per lalkraš-
čtų «dtaitymą pareiškė: „Mesk, na.- 
irtraltyk, ten, tar būt, vėl apie pa- 
«Atalą".

I91T 19» Metavis ūktataka*. ... Rusiškai nemoka, sako: „rusiškai
nerimokinskf'. Per paskolos vajų 
pereifkė: „Tagul partrašo tie, kas 
madai valgo, e aš daug valgau, m» 
rrikta duoną pirkti1'.

Ir netinkamai ižctre&kę agto Sov. 
Sąjungą, yolitrukw, paskolą ir 
t t Po vieno kita toki« valymo 
lietuvių mažai būtų betikę

2. KAREIVIŲ NUOTAIKOS
J4*nvgalim«j«r įžengus | Im

tuvų, mūsų kareivių buvo nega
lima pažinti. Kareiviai visai nu
stojo dainuoti. Nei laisvu laiku, 
nei grįžtant iš užsiėmimų, niekur 
nebeužgirsi dainuojant Tuo klau» 
simu būdingas straipsnis buvo 
įdėtas 3. PP sieniniame laikrašty 
„Laisvės kovotoja«“ Nr. 5 1940 
m. VIII. 23. J. P-kis straip«ny 
„Kovotojau, dainuok“ tarp kitko 
rašo (kalba netaisyta):

„Mes tankiai sakome: — Rau
donarmiečiai gražiai dainuoja.

(Nukaito 14 pay UMuvt« 4rua>H' m boH»»*»l» a Mtelt...

3



500 km į Rytus ir atgal
Fttet daugaiį metą, M far 

NRtoafalta nebuvo rurilpninę* ma
no regėjimo ir galinga«*« likimas 
laido rirtugal vyje (kuriamo da
bar blizga pavyzdingiausia pBkė) 
ouktta plauką verpetams, mene 
atkakliai kankino keltonhj aistra. 
Tiesa, keletą kartą metuose man 
tekdavo keliauti M miestelio pas 
tetą, tačiau tos kelionė«, mano 
supratimu. buvo perdaug artimo« 
te kukHoa. Atseit, bėris, m>r» ir 
pačiame jaunystės žydėjime, Be
pajėgdavo toliau manąs už para
pijos ribų išvilkti. Trys valandos 
kelionės laukais, kurie pagal me
tą laiką arba «kąsdavo žieduose 
ir bičių dūzgime, arba tyliai mie
godavo po baltuoju apklotu, ir 
a* pas tetą. Dvi savaites ar ma
žiau valgydavau blynus, smaga- 
riaudavau uogienes, klausydavau 
baisią tetns pasakojimų apie pra
garą, kurio tvarką ji taip smul
kiai žinojo, tarsi, jame batų Ilgus 
metus gyvenusi, Ir paskui — at
gal t miestą.

Taip metai iš metą.
Atvirai sakant, tos kelionė* bu 

ve pilkos, nepajusi rinte* nei mo- 
fiaudata nuotykiais. Vieną kartą 
bėris ar tai paveiktas rtebnkHn- 
go pavasario ar bendrai suabejo
jęs mano poniškumo tikrumu, lo
štojo h* nei !S vietos. Vežėjas PM-

Baudos h- mea Juos, »«patepdami 
«tiprau« rėjo prieBatmoat, >• ®- 
delta vargu utitūr»«*. Bėri«, da-

bateo raraMyti negati“, U< uutita 
todėl, kad nenorėjo dainuoti tik 
tai, kas perėja per politruką cen
zūrą. Llamfies daina nrtmvo ut- 
rnlrita, ji tik bara užguita ton»- 
potttraką, komjuuanadlą ir tj-dą. 
Karrivta »trišakė dainuoti ^a- 
Onlą", „Maskva moja“, nors te 
Heturtgkaina vertime, te nowAjo 
parodyti save Belą atttinkwiao», 
BetwSkoaa TicwTies «Šatuose.

IMI m. sauste mėn. pulkui bu
vo suruoštas koncertas, kuriamo 
pariredė Liaudie« ansamblta. As»- 
takažnte pradžios mokyktoa sau- 
aakhnliai prigrūstoje salėje kele
tą fhntų vyrų sulaiką kvėpavi
mą, klatttėri Metuvižką dainų, k»„ 
rios daugumui klausytoją itepau- 
dė ataras. Be žodžių buvo jaučia
ma, kad tarp klausytoją tr ehoro 
yra kontaktas. Atlikus numatytą 
programą, atrodo, ansamblis no
rėjo dar pasidalyti turimomis ver_ 
tybėmis, buvo pasiryžęs Įvykdyti 
nona tokios auditorijos, kuri mie
lai gnudė kiekvieną garsą, kiek
vieną žod|, Jr choras atliko ko 
praflė nedrąsūs balsai griausmin
gais aplodismentais.

J. JaknevfHos

TDcra tiesa, Ji« gražiai dainuoja. 
Bet ar tu kovotojau, būdamas po
nulyje gandų dainių ainy* *rtl li
kai ausis nuleidęs snapso«!, ue- 
dalmmei? Ar tu «taflfksi ano kitą, 
ar norėsi būti tokiu Mtižūtiu, ku
ris net savo bate» suvaldyti bo- 
Mcngte?

Nei Tu, kovotojam, dainių ainy 
tari datrrooti ir esu tikra« ta drt- 
■rart m tik puta, bet oktetai «te
na po visą kraštą, po vtoą mūsą 
'dkftląją Tėvyną tr parodysi pn- 
«■■utltrt, kad ir ta gyveni, kad tr ta 
supranti, kas yra menas, muzika, 
darin«

<fal sakysi netarta ką dainuoti? 
tepatinka tau trrfteą Haodles dai
nos? Išmok jas gerai draugą ko
votojau Ir jos tau patiks, pa m y 1*1

Ir kritau: „Lai vorttari U mūsų 
proletartaką krūtinių pflna nuo- 
*rdumo ir tarpusavio meilės dai
na ir lai parodo visam buržua  ri
stam pasauliui, kad mea — mu- 
Htart nei klek už juos neblogi an 
Jaučiam, gyvenam — dainuo

TBtp galėjo rėžyti tik tas, kurte 
taspufino Betarto kareivio. Jie u» 
«tera „fWtWte, kurta nei urvo

ja, nebelaukė kol mes, attikę sun
ką darbą, sunėrime Į rotas. Jte 
staiga toko bėgti tr tokia padė
kosiu tempu, kad pesogtalai tetos 
ratai, dirbti .tatmhrasfo statisna 
prieš pat rusų - japoną karą (va
dinas — kone nauji?) subirėjo t 
snralktewdas audedmąztaa «teita. 
Bėris grižo namo tiktai su ieno
mis h* gerokai apdaužytais kuhd- 
mta.

Sis Įvykta dlę metą buvo foto- 
•os spinduliu mana kukliose teu- 
Bonėue. JĮ nužymėjau net savo 
poezijos albumo: jSuvaMyshna 
mes mirties žirgų! . .**, • mano lo
džius patvirtindamas vežėjas Pet
ras, vieniu teita to »«paprasto 
nuotykio būdytojo«, padėjo tirta 
kryžiukus. Jis mielu noru būtą 
ir vieną kitą eilutę įrašę*. bet ri
ses jo rašymo menas ««ridėjo tik 
O kryžiuką, o kryžiukais, žtnoma. 
Odisėjo« Depą rašysi! .

Vėliau, kai al. vteoaaumÄkal 
tariant, ilėjau Į gyverimą te 
ėmiau savarankiSkai tvarkyti kū
no bei «tetos reikalu», porftalky 
«tara attikti vieną kitą kulto nflę, 
tačiau tos kuklios kelionės nepa-

»• «-« teta» ritaMrią prtasrifci 
■ą te aaatptol aepatenkbw terito- 
rią atetroa Al vtaą taftą povydė 
jau žmontana. kurie «Jribruką at 
awtea pteftuką važinėj pa «w 
thnus kraftus, miega padktewhm. 
•e vieMntMuoee tr kalbasi su pm- 
Matrrtomte anergaitttes. Paritai 
griita namo, pasakoja keitenėa 
tepOdžha te posto kojas noo joms 
kelionėms, skečia sparuos Baajasa 
skridimai.. . Bet aw<ri bėga, 
ptovkoi virtagaivyj« Msriėjo, • 
paskui ir visai dingo, o »vykti to
kion stebukMngon kelionėn progos 
nebūva Pamažu ui n kurni, suri- 
tafktaa ra žiauriuoju HMam te oa_ 
ve prigimtim ženklu, kerta uaane 
vaizdavo ghnusj „veržte «brase**, 
rterit, nepalankiame kelionės • 
„zaoko**...

Tbdė! lengva suprasti bmkm jn»- 
sitenklnhną kada man pasitaikė 
proga itaklristi sparnus tolimo* 
kelionėn | rytus, pas ravuosius 
vyrus!.. žlnta, toji kritonė neža
dėjo net vienbučių, nd gražią 
mergaičtą. pagaHau nerelk alavu 
laikyti už amrfes «maffial ąeal 
trintą pieštuką Al turėjau vykti «u 
trimis vyrate, atvykusiais W rytą 
t Gedimi»» miestą pasiimti Mrta- 
vižko plteua bd taino, kurta ry- 
toose nertvmgtamd rvfkaŪnga* 
auHnti Ikaitusierm „rojote*“ gy
ventoją pokauflauw. Kadangi be 
pfluoo rytą vyrams buvo Įduot* 
nuvežti te kitą raftmeuą. bdtiool

tai M turėjau padėti tą bagažą 
pristatyti vieton te parkui gijžtl 
atgal.

RauNtią rasurte W dhaoos rytą, 
priripylą* gcctevą Bite» kavos, 
ąfesMIntee taki bos «nebartas m!_ 
rtuta, porikotaną* prte tom ka- 
Mėų, kurioj« styroj® du aortrai 
kuklūs i/umuRtiiilut, Įsibrukąs ki- 
fc-nėn keletą pokettą J^ygto“, 
pabučtavąg «ovo brongtorios Ge
nutės totogroflją Originate num. 
prr būt, niekada nebos lemta pa
bučiuoti?). plačiai persižegnojęs, 
iŽėjau Į stoti, kur mono» turėjo 
laukti kiti bentirakririvinl

Saulė juokias! mėlyna dangaus 
pnkraBtyje. baltuoja sniegas, prie 
Šlaunies kliuksi tilta kava, krū
tinėje posmuojąs! rimuoti to j 
dfini ... Bendrai, pasauBs atrodo 
toksai gražus te gyvenimas tok
sai mielas Ir Švelnutis, kaip myli
mės mergaitės plauką garbana ar
ba bulvini« blynas aplietas ten 
kals. Stotyje randu savo bendra
keleivius, sutvarkome pa* komen
dantą dekumentus, teiraujamės 
apie traukinius, rūkome, Ižgeria- 
me po bonką sitro, žodžiu, prade

dame nerūpestingą keliautojų gy_ 
«rosimą. Bagažo, kurĮ mo* torėrt- 
me vežti, dar nėra. JĮ turi atvežti 
U karetvtedą rogėmis, ir ai pra
degta norlmauti, kad tiktai jisai 
hrfku partektą stotį, kad nereikė
tą mum« dM )• atidėti kelionė» 
Pagalia« atvyksta ir rogės ra 
muma prikiš ura nč! u bagažu. Jl- 
gtfj linsma, sodklelte, jo rraria 
siekta tiktai apie WO kg. Taigi, 
.jankiui»“. Rogės iškraunamos 
perone te uns. vaikMtodami apie 
gtnktm, forintą (Wim, etatinius, 
prfklmtiu« jvotrlauatą stambrne- 
ną be! amuTkrnem}, karštai mal
daujame Dievą, kad traukinys 
ateitą tuo kvBu, prte kurio mes 
surikrovten drfktua. Maldas aukš
tajame «tangujo gal te buvo »- 
Mamyte« bet greičiausiai lešmi- 
ntnkss reikalą pagadino: mūsų 
traukini priėmė ant T-to kelto ... 
Sėti keliai priež mus užstatyti 
eėekmats. Nieko daugiau nelieka, 
kaip čbtpti daiktus, lįsti su teta Į 
tunelį, paskui vėl kopti aukštyn 
h* pasikrauti Į nurodytą vagono 
kamputį. Pirmiausia verčlamės 
ant pečių rūpestingai Į dėžes už
kaltus ginklus Ir svyruodami lei
džiamės į tunelį, kylame aukštyn. 
Jau pirmasis transportas išspau
džia prakaitą kaktose Ir sudrėkina 
nugaras, o kai po 5-klų „reteų“ 
baigiame sunešti J vagoną pasku
tinius daiktus, mes visi šlapi ir 
pūkščiame, garuojame neblogiau 
už garvežį, pastruošusį mus temp_ 
ti Į rytus. Al labai ryškiai imu 
Įsivaizduoti ..malonumą** 3 žmo

BftONt KURRYTI

TlMJSIŽMS PARTIZANAMS
krito« už knraą garbingoj kovoj, 

Otentorio« šalie* sakalai.
Per amžius lietuviai urtnė* jus dainoj 
Ottrbė jus lydė* amžinai.

Jfo žengėt į kovą nebojant mirtie*, 
Kad pančiai nuo ranką nukristą, 
Kad viltys sulaukti gražio« ateitis* 
Kiekvieno širdyje nušvistą.

Jan Lietuvai žvinta laimužės gaisai —
Užgeso raudona Žvaigždė. ..
Pirmus partizanus jau glaudžia kapai, 
Jr gėlės jiems šnabžda „sudie"...

Bet n«/ Jūs gyvensit tarp mis’ amžinai* 
Lietuviai Jfls4 vardą minė*.
71 karto« j kartą seni ir vaikai 
Malda ir dainom palydė*...

J*ta kritai už laisvę garbingoj kovoj,
GWnto«toe šalies sakalai.
Per amžių» lietuviai minės jus dainoj, 
Garbė jus lydė* amžinai.

nėms turėti tokį amerikoaMką 
bagažiukąl..

Nubraukę prakaitą te «uvflgą 
gomurius kava, sulipame Į ragoną 
te imame laukti, kada prasidės k»» 
llonė ... Mes dabar ramūs — 
traukinys eina tiestai Hd DeugpiJ 
He, persėsti nereikės, «u bagažu 
vargo neturėsime. Toliau, aa, 
kaip bus — pažiūrėsime!.. Htegt 
visose stotyse tiek daug bėgtą, 
kaip Vilniuje, ir negi visur trau
kinys turi ateiti 7-tu kritu, jei asas 
jo lankiame prte pirmojo?

Vagonas prtpOdytaa keMvžą- 
Jle klausinėja, kur me« vaitauja- 
me, kokioje skylėj« mes gaveane 
taip žmoniškai Įkaisti, kad nega*1 
lime no# prakaito apsiginti, kariu 
parteksime Svenčfonėlha te «te. 
Mes stengiamės patenkinti jų 
■maišomą, tačiau daugiausia kraL 
p!ame dėmėsi Į ponią, kuri vagonu 
kamputyje ašaroja, ne« stotyje 
dingo jos vyras, ištikimai IB-ką 
metą laikęs šventą priesaiką ir 
karštai ją mylėjęs. Kol budįs prie 
išeinamųjų durų pareigūnas pa
tikrinęs joa dokumentus, vyra« 
dingęs, kaip vandenyje. Strt jf 
dabar anlaksčtusi visus kampus, 
o jo nėra.

— Pabėgo ... pabėgo tikriau^ 
šiai, kur gi galėjo daugiau ding
ti!.. — braukia ponia ašarą, rie^ 
dančtą jos Žydinčiu skruostu.

Kaip Įmanydami raminame pe
nią Ir saldžiausiais žodžiais stete» 
glsmės nuskaidrinti jos juodą li
kimą.

Gervežys aštriai, drebindamas

^WWHAHTAS GWDRIUI BoUevfkrt, manau, gerai žino jfi*ų nuotaikas. Išveš 
visus Azijos gilumon . ..
e -*♦ Nebijok, Danute. Ne taip lengva tai padaryti.

— O jeigu nesuspės išvežti, tai gali čia pat vie
toje visus . .. Tie žvėry* ... Dieve, Dieve..,

Siaubinga baimė gaivališkai muša Danutei Į vei
dą. kurį ji valandėlei paslepia tarp savo mažti, per
balusių delnų.

— Et, kaip nors, Danute. Gelbėslmės, gyvi ne- 
padduoaime... Kad tik tos kalbos apie karą greičiau 
virstų didinga tikrenybe.

— Karas. ... Kaip keista, Bijūnėli, kad šiuokart 
mea jo nebijome, o patys laukiame. Sis baisus žodis 
raudonojoj vergijoj mums virto kokio nors išsigelbė- 
!lmo simboliu ...vetoe. navurauuj «ustpynwos, tamsiai gelsvo* uanu- . „

tt, pUrata, g.’*»"’ J» P»’M portlätal po»- ' ®mL’,'r„men‘“ T?“ "‘J,n^*
U lyg koMa kflnau, moteriškumo aureole. Me& Mtenantaa BŲOnas. Nukaitusi Danute nuleidąa že- 

... ... __ . .. a j mvn nvn J viltam i . . . — MflHnn«! Hrtitrtit imi

Karas ir meilė
1»)

Valandėlę apšilusi, aavo mylimo Bijūno artumo ' 
alekžrinojama ir klek drovėdamasi pirmą kartą pati 
atėjusi Ir sėdėdama jauno vyriškio kambaryje, rao- 
kyM> Danutė atrodė nepaprastai žavingai. Skaus
mingas susirūpinimas ir skaistus, nedažytas groži 
harmoningai švytėjo maloniame jaunutės mokytoj«* 
veide. Natūraliai suripynustos, tamsiai gelsvos Danu-

myn savo žvilgsnį... — Milijonai lietuvių jau beveik 
nuo pačių pirmųjų bolševikų okupacijos dienų pra
dėjo laukti karo, kad amžinai nepaliktų balsioje žydi- 
jos diktatūroje. Milijonai širdžių, tik dabar pajutusių 
gilią meilę savo gimtajai žemei, tavo broliams lietu
viams, kasdiena ilgisi kokio nors stebuklo, kuris nu- 

V • • i . • - O kiek
j------w ---- ----------- - ---------- j sudreba klaikios
ateities baime ir viltingu karo laukinio džiaugsmu .
Tačiau tą stebuklą gaH padaryti tiktai galingom«* 
Vokietijos armijos. Būkime kantrūs, miela Danute 

i Tarptautinė padėtis pamažu niaukiasi Daug ką pa- 
I šaulyje nervina spėliojimai, J kur ŠĮ pavasarį nukryps 
| triuškinanti vokiečiu karo mašina. LauMnėt bolš»*/

pilkos mergino« akys įtikinančiai «plndullavo nuošir
džia, atvira mell« Ir draugą vieninteliu klaikiu klau» 
almu: .. • >■

— Jonei!, kas bus toliau!.. 4 .-t

rlama. «»diena ilgisi kokio nors steouKio, kAtarti Jirtjzrt-’načta Arilmlaurt«« «tritiJI trauktų lį balsų, kruvinai raudoną sapną..
■taute didėjanti nerimą ta pačia artimiau^« ateitie Jaunų_ b^^yHnfių jInKlq k„dten sudreba 
netmomybe. AS-- stritte* hnhne ir viltinmi kam laulclmn rlžiau,

— Žmonės visur ilapčiomis
būsiąs karas, — atsargiai sujudi
lūpos. 'Qį

— Tai vientntell» išganymas, „ . . , 4
gyvai atsako sudomintas Bijūną*. * » •<>•• *. j triuškinanti vokleÖu karo njaši

— Taip, bet kas tuomet laukia visų Jūsit kariai | kijo« melą* pelei visą pasaulį

stems įgriso. Skambus, nervingas Stalino rengimasis, 
atėjus momentui, užpulti visą kultūringąją Europą, 
atrodo, perdaug atviras, stačiai grasinantis. Al esu 
tikras, kad anksčiau ar vėliau styga bus pertempta, 
kad karas tarp Utį dviejų galybių yra neišvengiamas.

Rimtai susikaupusi ir sulaikiusi kvėpavimą, Da
nutė nuoSirdžial ėmė Birdln kiekvieną leitenanto Bi
jūno žodį. Tie keli paprasti mylimo vyriškio sakiniai 
po tėvo suėmimo daug prisikentusiai mylinčiai Danu
tei buvo Įtikinąs nuraminimas ir išganinga viltis, kad 
amžinai taip tęstis negalį, kad Jos mylimasis Jonelis 
liksiąs gyvas ir sveikas.

Nuoširdus pasitikėjimas, gaivališkas meilės jaus
mas ir tvirtas tikėjimasis karo — šiuodu jaunus žmo
nes tvirtai surišo neišskitiamon draugėn. Visi kas
dieniniai rūpesčiai ir sunkus, nemėgiamas darbas, vi
si raudonųjų grasinimai ir persekiojimai, visa ta 
griozdiška raudonosios kariuomenės galybė, šį gied
resnį dvasios pakilimo momentą Bijūnui ir Danutei 
atrodė tokie menki, smulkūs ir nereikšmingi prieš jų 
galingą meilę, prieš atkakliąją jaunystę, prie! sveiko
jo vakarų pasaulio ginklo pajėgą.

— Viltis, karas ir meilė — tegul būna mūsų šū
ki*, Danute! Mudu vienas antro amžinai... — keistu 
iškalbingumu griežtai ištarė leitenantas Bijūnas, po 
kokios valandos mokytojai pakilus atsisveikinti.

— Nežinau, kada vėl pasimatysime, Bijūnėli. 
Gal tik po karo... Lauksiu tavęs grįžtančio su Vy- 
ffmi ir kryželiu, kuriuos tau rudenį dovanojau atmte 
rūmui... To vakaro... ** * b
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gfilai rkridusęi. leidžiasi | keBoaę.
Pro apšarmojusi ir apšalusį va- 1940 m. karo žygis Prancuzijon

Onėttev, VThtitaui..
Po valandėlė* mea Jau rlodame 

tarp Vilniau« apylinkių katrų, 
yno kurių tarpus tolydžio dar 15- 
ryfikėj* vtenaa kita* bažnyčios 
bokštas, švysteli didesnis miesto 
pastatas, ugniniu atspindžiu sužė
ri lango stiklas.

Vagono bendrakeleiviai psskęs_ 
ta kiekvienos savo mintyse, seka 
baltuosius laukus, faną vartyti 
lafkraščlun, tik nelaimingoji ponia 
ris dar negali nurimti, pamiršti 
savo brangųjį gyvenimo draugą, 
taip žiauriai ją palikusį po tiek 
Išgyventų meilės Ir laimės metų.

Traukinys, reikšdamas manda
gumą ««vo kolegoms Ir nenorė
damas savęs varginti, kiekvienoje 
stotelėje ilsis! po gerą valandą, 
ramiai sekdamas, kaip pro jį rie
da ešelonai ten tr atgal... Paga
liau, saulutei jau kliūnant už me
džių viršūnių, pasiekiame Sven- 
čtoeėlius, kuriuose mus apleidžia 
paafcutlnlej! vagono bendrakelei
viai, e nelaimingoji ponia perone 
suranda savo „pabėgusį“ vyrą, 
keliavusi prekiniame vagone... 
Mes nutariame pasistiprinti. Ant 
suolo plačiai išsldėstome sumušti, 
ntus. atidarome konservų dėžu
tę. bandome ant šildymo vamz- 
džlų „atgaivinti“ gertuvėje užša
lusią kavą.

Traukinys, pailsėjęs gerą pus
valandį, šoka pirmyn. Saulė, kuri 
dabar jau sėdi beržų viršūnėse 
moja mums sudiev, ne* kai pail
sėjusi JI vėl pakils, mus tikrai jau 
užtiks latvių žemėje.

Po užkandžio ir kvapaus papl- ________ _ ___ _ _____ _____ .
foto, pildant knygos „Kaip ßgy- tas pozfcfj*».
ventl 100 metų“ patarimą. Ibi- praslded*. Pritmonė* paren-
tieslame ant suolų poilsiui, atseit. Ji.tSS tSSta«

, »i _> / C . vj___ I kiekvienu meta gati Mia paswnw»«kIMuJ be trukdymų^ kelkosrildHite k irwrtrrtW»!'., 
attikti savo darbą. D kad žygiuojančios vohm pootinurl iŠ

(B. d.) oro bet karino meta roti bfiti «tmtrt»-
— m i. Bet dranro ta! reiškia, kad MtA-

Vokieti jos karfaxxsaoQ. T*Äro tik- 
rują »aro jėgų vokiečių ginkim aiš
kiai parodė kare su Prancūzija. Ne
įtikėtinai greita» neabejotinai stip
rių Prancūzijos pajėgų <tma įkirtimas 
nustebino visus.

Žygis prasidėjo HMO m. gegulės

čių kariu omenie dalys peržengė 
OlandlJua, Belgljo« ir Liuksemburgo 
siena*. Nežiūrint stipraus ginkluotų 
pajėgų pasipriešinimo, kliūčių Ir su
naikinimų, Vokietija« armijos ne- 
paprastai greitai ėjo J prtekj. Cit» 
buvo panaudotos visos ginklų įli

dradarbiavimao. Zygi» į Franctttž-

Siam ropelyrfnamma tafmėjimtd 
pažymėti, vokiečių karinė vadovybė 
iÄtalde knyga: ^hanettortjo* Nuąa- 
te^naro4*, kurioje pėduodami žygio 
dalyvių parašyti lAgyveotaeL U Jų 
rotadHal matyti, kaip kovojo ir lai
mėjo vokiečių kareivi*. ^Urys“ 
aro aMTtyro duos U tro knygo» vie
ną kitų »tralpeaeU mūro skaityto
jams Mokydami! i& praeitie«, ly
gindami buvmrtu* taip «toll mti« 
karo JvykhM su dabar tobevykstan- 
čial« — dar geriau roprmrtm tą mil- 
finMk«, pasmilto Istorijoj nebuvu
sią kovą, kurią rodą suslvtanljurl 
Europa prieš kovo engėju* te tadi-

I. Pėstininkų kuopa
tilo* — Ltaksembnrro jteno* stovėjo 
pėstininką krop*. Kuopą buvo toM* 
pat, kaip k daugetis Htą, stovinčių 
ŠI atmintiną rytą, kada prasidėjo 
nauja* pasaulio Istorijos skyrius.

Ateina kuopos vados. Jis kati» 
trumpo! Ir aiškini. JI* »«pasakoją nu
matomą žyriakeft praneša, kad 
Liuksemburgo gyventojus nereikia 
laikyti priešais tr m hta nesMųti 
kaip ru priešais, duoda (sakymą, kad 
bet kok* pariorteštainins turi tolti 
kuo rreičlsmla! visomis priemonėmis 
palaužiamą* Ir balria pasižadėjimu 
Fiureriui tyri pradėti kaip narsiems 
kareiviams pridera. JI attikti Ir lai
mėti.

Šio žygio MM* yra greit!*. Vyrai

rėš žygiuoti Rtisomts dienomis Ir, 
gal bftt, naktimis, bet Jie dar M žy
gio Lenkijon, kartame daugwm Ju 
dalyvavo, fino, kad prakritą* aetau- 
po daug kraujo. Nuolat pfrrnyn, ro
danti priešu! ramybė*, neleisti Jam 
įsitvirtinti, nes lengvi*« nuriti bed- 
tranklantl priešą, negu veržtis | (vir

Jo* dieno* žygta.
Jta nemaži*« įtempta» k*to jrtrmoa 

«floros. Dulki* Ir kaitra «markiai ver
gto* vyru*. pndri dega, ta»*« reikta 
žygtaoti. Net rienos rosmrlmnba. Ir kai 
vėl »teina 23 vrf„ kmvpn, attikęs! 46

i«ro 4dtats nata, kokk »demon!u 
ėartd priešo*. k»d »«stabdyta vokle 
Öta žygi. VW svarfriejl ketini !š- 
sprogdlntl. Toks pat Ūkimas Ištiko 
Ir perėjas per geležinkelius Ir tiltus. 
Glite* «ptoglmo duobė* rodo priešo 
atsitraukimo kelią.

Apėjimai tari būti atliekanti blo
gais keliais arba pievomis Ir laukais. 
Tai atima jėgas Ir gaišina. Tačiau Ir 
šitos klHtty* kuopos dvasios n epą Jo
dln*. Kareiviai žino, kad nuo pa
stangų priklausys pirmieji sėkmingi 
smtigtal priešui.

Jie žygiuoja Ir žygiuoja I Jta nu-fl 
žygiavo j»* 35 kilometru», kol pa
siekė ta kylanti miško šlaitą, prieš 
korį traukiasi platus slėnis, o jame 
saro reožtu raitosi upelis. Tą miško tava« 
Šlaitą jie niekada nep*mlrš. laÄJta-

MES 'ŠYPSOMĖS

— Sinti, tamsta daktare. Vakar
Onytės ^tsistatydtahno**

laHką.„
DfDELt MEILtmslreage priti priešais gulinčias 

aukštam*«, kurias priešas pavertė Danutė pen k «t* meta dra«gtro«l
----- su xiekms. Pagalia« Jai pritruko kan

trybės:

(tcrtai Mufhm w tropu®* ömuta.

stipria, pristatyta bunkerių gynimoji 
pozicija.

Žvalgų dattoėUai tt k«opo* dilų — Ar romanai, kad mama abtasss 
Užvalgė patogtanalas prieiga« Ir rie- ja« bfltą metas tuoktis? — sake Da
ten, o smūgio daliniai ruošiasi per- —*x 
eiti upeli- Keturias dienas truko žy- 
rK 150 kilometrų vyrai atliko be- Aleksas. — Bet kas až mane« tokia 
veft nemigę, mxtiat (temptais aer- *—®
vate, Ir dabar Jie stovi prieš pirmąjį 
dideli savo aždaviul

Smogtamleji daliniai atsargiai sė
tine prie upės. Atrodė, hrg priešas 
nieko »tepastebėjo. Nuo apė* kranto 
vyrai baro dar penktų metro atstu
me, kai Juo* pasitiko urnlro kruša, 
privariusi Juos Ieškoti nždangos ir 
atsitraukti. Būtų būvą beprotiška

1 lįsti | priešo kulkų lietų. Dar prlrtde- 
Į da te prancūzų artilerija savo jialkt- 
, narnate ir užtveriamąja agelmi. Ji 
atkerta kuopai atsitraukimo kelią.

i Ir k«l tik pasirodo vokiečio Šešėlis, 
tea tool šauna prancūzo kufkosvaldb

! ar (guduste šantto karabinas.
1 Tuo meta buvo negaHma eta nei 
plnor* nd atrol. Knot» tari tikti, 
kiekvienas, kur guli ten Ir apsikasa, 
kad rosndarytų talkinto. Bevelk «te-

tik keti būro wieteti.
Tame rajramt katile kuopa išgulė

jo visą dieną Ir įnikti. Iltie« naktį 
ir dieną aaobt apšaudomi, be miego.

— Taip tai taip. — pripažįsta

PRIEŽASTIS

IMI m. birželi* „medžioklėje“...

vlo garma nešti dar Ir prtedtną naštų
Kal «inte kopė dangau* »Mtoota, 

karia! kaitroje žyriaro kilometrą po 
kilometro. Taip greit poilsio nebos, 
tik pirmyn, pirmyn. Viri ją 0?.ė lėk
tuvai Prancūzijos tink. Pro šalt trau
kė greitosios dalys. Ne viena* pa
šiūri pavydėdama* takninriestem*, 
knrie greičiau susidurs su priešu, ne
ini Jie Tačiau kiekvienas tari* «avy
je, kad pėstininkai yra visą rinkta 
rūšių viršūnė, Jie visada vykdo po
kaitei sprendimą, niekad neatvyksta 
per vėlai, Jie ris laiku atsiranda.

Jan 30 kilometrą Jie žygiuoja. Tris
dešimt kilometrą dulkėtais keliat«. 
Tik dabar daromas pirmas didesnis 
notisis. Privnžtaoja garuodama „gn- 
liašo patranka“ (virtuvė). Nuovargis 
lieka užmirštas. Šią valandą viešpa
tauja indai ir gertuvės. Paskui vėl 
pirmyn. Vis I priešą. Ir kai »trtetnsl» 
vakaras, užviešpatauja naktis Ir laik
rodžio rodyklė rodo 23 valandą, tu

Troönfl dien* btrvo bevelk, tokia

pai žygiuoti reikia' „tik* 35 kilomet
rus, bet ui tai M gauna uždavinį «re
gėti ažpakaljrte šyąlnotenčk dafl. 
Tačiau Ir tad atitekama. Ir kai kartai

k* yriški*: 24 valanda« būti priešo 
granatą fr sviedinių daužomam? Ar 
žinote, k* relikte: 24 valanda* išga
lėti tol pačtol vietol ir beveik neju
dėti, būti patiktai« savo Ūkimui? Tai 
ardo nervu*, čiulpi* Jėgas. Kurie vi
sa tai Iškentėjo, tarėjo būti tikri vy-

stas sąnarius ištiesta vH Mojime ant 
šiaudų, fte baro attikę 125 kilomet
rų žygi fr peržengę Liaksemburgo 
— Belgija» Menų. Iš rikiuotės neiš
ėjo nei vien«*.

Dabar reikėjo būti dvigubai bud
resniems. Daugeliai tenka tik trupu
tis nakties potirio, nes sargybos turi 
hflti sustiprintos. Beritirtučios dalies 
saugume* tirti būti visiškai laiduotas. 
Šitame krašte yra priešas Ir tai rei
kalauja budrumo kiekvieną valanda.

Ketvirtoji diena prasideda vėl 4 
valandą. Nei vienas Iš vyrų nėra lš- 
•rfmteyoJos, tačiau givtte Ir linksmi 
jie rengigai dienai, kuri turėjo jiem* 
atnešti pirmas kautynes. EhJftor tie

— Iki pasimatymo, mano Danute... — karštai 
atsakė leitenantas Bijūnas. Jo lūpos tvirtai prisiurbė 
t obels žiedais pražydusias mokytojos Danutės lū-

Tą vakarą palydėjęs mokytoją į geležinkelio sto
ti, Bijūnas anksti grįžo namo ir ilgai negalėjo už
migti. ,

Blaiviai pagalvojus, Danutė Giedraitytė buvo 
nugrūsta mokytojauti j tolimą provinciją. Iškelta iš 
Vilniaus kaipo „tarybiškai nesusipratusi“ mokytoja, 
kurios tėvas suimtas už „tarybų valdžios“ įžeidimą, 
o brolis — tikras „buožė", nes tėviškėje per trisde
šimt ha žemės... šalia jaunuoliško entuziazmo ir 
meiliškų šio vakaro išgyvenimų, leitenantas Bijūnas 
pradėjo kažkaip nujausti gaivališką baimę ne tiek 
dėl savo, kiek dėl mokytojos Danutės ateities.

Įvykiais perkrauta diena daug kartų perbėgdavo 
vaizduotės ekrane, neleisdama sumerkti akių nakties 
poilsiui. Prakeiktos priesaikos momentas, karti nuo
taika kareivinėse „iškilmingųjų“ pietų metu, o vė
liau netikėtas Danutės susitikimas, praleistos su ja 
valandėlės ir atsisveikinimas — pynėsi į keistą jaus
mų narpalynę ir kristalizavosi pačiam nesupranta- 
mon nuotaikom

Nenuostabu, kad tą naktį ir miegodamas leite
nantas Bijūnas neturėjo ramybės. Jis sapnavo balsų 
sapną. Išgirdęs moterišką balsą Saukianti pagalbos, 
Bijūnas visomis jėgomis nori skubėti nelaimės pu
sėn, bet neturi jėgų pajudėti iš vietos. Balsas paga
liau artėja, ir jis staiga pažįsta savo Danutę... Ant 
jos dešinėsės rankos apsivyniojusi didžiulė gyvatė. 
JI stengiasi savo nuodingu liežuviu paliesti išgąsčio

— Kodėl įtoą paveiksluos* virt 
angelai tari Juodus plauku«?

— Mano žmona blondinė! — atū
kė menininką«.

SOVIETUOSE
Aukščiauslasi* Sovietas Išleidžia 

l**kj umu kad kiekvienas kolchoslabn 
kas pristatyt« | miešta sviesto 5-tata 
k flog r* m* Is danrlao.

Sena» kolchoztalnkas, guro* Nakjr- 
mą, atsisėda prie stalo Ir parašo to
ki atsakymą Jstalgal: „Isakym p*r- 
skalčtan karvėm*. Lankia pasotunta“.

tiREKY ÖA
Nn-rigyvenes dvarininkas Ado—« 

atidaro retežle* krautuve. Ateina 
pirkėjas Ir Mauda:

Vokiečiu artilerijos priedangoje 
k«opa atsitraukė. Tačiau miegoti Jai 
tr dabar neteaka. Visur žybčioja 
prancūzu artilerija. Atgal I Išeities 
pozicijas! Ten kiekvienas vėl įsirau
si* l žemg. Pagaliau gaunamas įsa
kymas: rytoj anksti didysis puoll-B1 
ma*. Si« n*kti miegoti neteko. Kolg 
pradėjo «uiti prancūt* artilerija 
šaudė visais kalibrais.

Brėško šeštoji diena. Dar tamsoje 
kuopos pasirengia pulti. Bunkerio' 
turės griūti! Virš jų galvos jau pra
deda šniokšti. Vokiečių artilerija dau
žo bunkerių Uniją. Tai kiekvieną pa
ragina, visų karšti linkėjimai lydi 
vokiečių granatas, kurios, sprogda
mos bunkerių Unijoj, plėšė duobes Ir

(Nukelta J 6 pusi.)

— Aišku, o kokte poaa* northe
rn ėt?

— Mažiausių, kokią tnrti»I
— Ach, kaip galia, atsldflJo Ado

mus, tą katp tik netartą.

IS KAI KURIU LIETUVIU TAUTO
SAKOS

Iki W3Š m.
„I VHnlą, I Vtinlą, 
tą mylimą šalt, 
Prie Gedimino, 
prie brollą savą I“

„I Kauną, j Kans«, 
ten mano namelis, 
Ten maistas plresoh, 
tenai bent samm-“

perkreiptą Danutės vertą. Šiaip taip pajudėjęs 18 
vietos, Bijūnas skuba pagalbon. Griebiasi ginklo, bet 
žiūri, kad jo revolveris neveikia... B laurus kirmi
nas jau beširiečiąs apie pliką Danutės kaklą ... Ir 
tik staiga sugriaudžia galingas nematomo vyro bal
sas. Gyvatė viena akimirka išsitiesia ir be gyvybės 
ženklo krinta ties Danutės kojomis ant žemės. Nual
pus! Danutė puola Bijūno glėbin. Jis jaučia begaliniu 
išgąsčiu gaMngai plakančią jos širdį.. . Nubunda

Vasario dvidešimt trečiąją dieną pulkas visiems 
jau pažįstamu šablonu „paminėjo“ raudonosios armi
jos dvidešimt trejų metų sukakti. Tai buvo eilinis su
stiprinto raudonumo balaganas, kuriame kas antras 
sakinys aidėjo „ugningi“ šūkiai žydiškosios galybės 
ir jes „tėvų“ bei „herojų“ garbei.

Ta diena nebent išsiskyrė tuo, kad buvo įvykdy
tas dar vienas mūsų kariuomenės likučių tragedijos 
aktas — į pulko karių rankas įbruktas raudonas, 
prie „paauksinto“ koto pritvirtintas akarmalgalis, tu
ris vaizduoti pulko vėliavą, kurią reikėsią šventai 
gerbti ir dėl jos atiduoti savo gyvybę už „pirmąją" 
pasaulyje proietarijato diktatūrą.

„Vėliava“ įteikė kažkokių susivėlusių civilių ti
pų gauja „partijos ir vyriausybės vardu". Momentui 
pritaikytą „kalbą“ pirmiausia išdrožė vienas „depu
tatų“ neva lietuvių kalba, nors tai buvo bjauriausias 
rusiškų, lenkiškų ir lietuvifikų žodžių mišinys, iki 
juokingumo iškraipytų galūnių „šedevras“. Nenuos
tabu. kad paskui, patį ,.iškilmingiausi“ vėliavos įtei-

kimo momentą, pulkui gerbiant ginklu, kažkas ufcp*- 
kalinėse karių eilėse nesusivaldydamas taip balsiai 
suprunkštė, kad prajuokino visą artimiausi batalio
ną.........Deputatai“ klek sumišo, o rūkščią miną pa
daręs Mordajevas, gelbėdamas nejaukią situaciją, vi
sa gerkle sušuko:

— Da zdravstvujet tovarišči...

Po šaltos, prislėgtos žiemos pamažu artėjo istori
nis tūkstantis devyni šimtai keturiasdešimt pirmųjų 
metų pavasaris. Kovo mėnesio saulutė šilčiau nusi
šypsojo žemei ir žmonėms, kurie nekantriai laukė iš
auštant ne tik pavasario, bet ir naujojo gyvenimo ry
tojaus — Išsilaisvinimo Iš bolševikinio teroro. Kal
bos apie karą didėjo su kiekviena giedresne pavasario 
diena. Vokietijos - Sovietų Sąjungos santykių orizonte 
jau beveik pastebimai pradėjo telktis audros debesys. 
Bulgarijos prisidėjimas ir nuotaikos Balkanuose stai
ga padvelkė parako dūmų kvapu... Žydiškieji karo 
kurst v to jai ir toliau nesiliovė ieškoję naujų aukų.

„Nenugalimoji armija“ tuo tarpu į Lietuvos va
karų pasienį visai atvirai pradėjo grūsti nudriskusia« 
uniformuotų žmonių mases, ištisus ginklų ešelonui 
ir... akmen’s naujiesiems sustiprinimams prieš Vo
kietiją. Pasirengimas pulti bolševikų tarpe buvo nu
jaudamas visiškai aiškiai.

Pagaliau balandžio mėnuo staiga atnešė naujų 
žinių apie karo išsiplėtimą. Dar neramiau pradėjo 
plakti kiekvieno lietuvio širdis. O pavasaris vis ar
tėjo...

(B. d.)
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Jn įguloms atėmė drm. Ka! vyrai 
pradėjo pulti, priedas paliko poglci- 
jaa. ^Atrodė, nuostabu, kid prieš a •

Tikrins mažas mflkeris. Kai 
kuopa JI pasiekia, laikrodis rodo 6 LAIŠKAI

KAS NAUJA
baslfrirukė IŠ tokto* stiprio* poetcl- 
!o«

TbChm taip buvo. Dabar reikėjo

likta tfk 12 kilometru, tačiau keltas 
vedė per pelkes, mišką, tankius krfl- 

kahms Ir pakalnėn, nuolat

Kaip visomis dienomis, taip h žt 
ryta saulė negnllerttngsi degino plr-| 
Writ žygiuojančias roklečią teita.

negaltma^ ^skaidyti I penktas tfluMM 

kautynta, suku Ir tahnėftmo grandlnu.
TS rtao keturiolika kartą kuopa I 

puolė tvairtas portcfjns, kul pasiekė 
savo galutini tfkslą. Nesuskaitomai 
daug žvalgybos dalintu buvo per ta I 
talka išsiųsta | prieita. Tik per vienu 
naktį reikėjo nuo saro poriclta ri

mkit tampa turėjo Malkyti brtlofl- i 
kn priešo »rtlteritm trgnlr- smogta.

TM skalda!, nf. kurta slepiasi bo-

Padėto i? Rytu

joj, po priedanga 1’etmriškojo kor- 
po. Mes Ibidytojata cwn tų žiaurių 
ta ilykflžu epgiraltngą bryteą, kada 
kas dieną ISplAMavn 13 nritau tarpo 
dranyt«. Teroras tęsėsi iki paskuti-

^0.5 »rita Mnrtmirfot. J<taų suau
koti IfNI frafrfl* <fmbtrMirf pasiekė

temos pr. metų btržetlo 22 d., kodą, 
greta nardo« vokiečiu armijos,

<ftfr tartąkurti. Vyra! be Jokio pofl-

Friešn aiWIeitJop apšandnnrt, Jte 
dirbo kaip akordlnlal dnrbtatntarf.

UETUVOJE
3 Oeneralfnls Komisarą? Katnri 

ėmėsi griežtu priemonių prieš kabia 
kėlėjus. Už tri Jan vra uždaryta ei
lė krautuvių. Nusikaltėliai ateity bus. te Krarnrrvm. roisiKairen?!

...... -----—. _, - Ir (jar griežčiau baudžiami,
men galėjome pmriprlemntl ginklu.

Ntm l.šritafcrvinfrno momento, be • 10 Vriniaus ips. narefgffnu ui 
nuoširdų, sąžiningą Ir dideliu rūpes
tingumu nravestą šiltu drabnžta Ir 
kailiu rinkimą fronto kariams, apdo
vanota tam tikrais garbės padėkoil

bol.ševlnną. kad
Iflttl kojiniu, ptrfttehą. Saliku fr k>

<3 Užtffrrtafl tvarkingam <taTbn Jė
gų panaudojimui Rytą krašte. įve
dami darbo riudlrimat kuriuos Išda
vinės srities komisarai. 1 tadlrimui

tiek Jrongta. kad priešo pnollmmi b#- , 
ta gulima atmušti, naudoj »rita poni- , 
rifo* priedimromh, mrvrii gtaktafe.

Ateina septinta dieni. Tokta. pri ■

rienas uftevtnvs: Malkyti poritflas. 
ta M tarno ištaikyto», nei^mro^to

Pruncfcą «rfflerfl« nenustodama 
Jfafftė vokiečhi poridtas. Tačiau J! 
«Mm negulės padaryt!. Vytai gerai 
įsirausė i žemę. Savo buitį pilkieji 
vyrai giliai paslėpė žemėr Atėjus 
nakčiai tampa pal!riot svro pericJjan,

IŠ KARIŲ ANKETŲ

nanflet! darbininkai Ir tarnautojai 
savarankišku darbu užriimą Ir «Ür— 
bantfel! namie.
• Šiuo meta eina plati propagandai 

metalus rinkt! k aukoti »tekią ga
mybai kurie bus panaudoti kovu! stf 
bnfšertmra.

® Kauno arkivyskupas Ir metro
politas paskelbė savo ne reiškimą,

•-mžtnrrl rėnčtosy

kertes, kurie anksčtan prandtemwa 

dama Jautė, kad mvo pareigą atliko

žoriftar.

kurtu Ir nvttmj RarWnjfow kwtuome-

ba kovui su boResdznm.

53.431 kąribri. kairiniai h Jvririh ki
ti daiktai Ir 55TJÜ1 merkta gryuata 
nirigata. Ttrange .«n pirmąh kallta ta 
■Tiemteta drabužta rtaklfava fronte

® Vtsi .,M^o*,^r^ foarriy^ 

‘kytą mėsą Ir ta ThariCI! | tam Mrrjri 
normas tariu irf priririvte» puftif 
nrievdta gyvu» gyvulhn.
• Savitarpinės Pagalbos komite

tai prfhnfnės Jr apedaNmi paribOed 
aukas, tarip phrfjrtn, bnmgwrytew ta 
kitokį tortą N upedaltos pvskMtes 
auka bus sudareari iMtfuČf i totaM*

mflWreMa, rnttan Trrarpoe

rtrvrmra įsakymą pnetemgf! pttrra

fc>M- rafcr Mumu rt^irMm« Miete eew*. praŠTm pertdwtytl per- 
gyverrtota «ritau bemtrto« fcrrtMžtalr

ftauriwm priedo’. MnritnlWl uftgro-

f«n town peatririma, kad (temf

kiriri renytari Ir ItetrrvJri <WJ- 
mauji pririottnen duteai. Mes gr(_

leido *k~Uc*^iUTH

Jm, nurtydmn! d!<W1 iwffsu rr.ro- fr vtamtM kftn pnrtfTkėjomr. Nhta

mokykloms Ir ištaigom* vetkti.

Am« pcfflte Šert««, žvrvmrb» 
fBNltrnte«, Bnuva Rnoar. L K3cp 
tR. AiatmoHrų te J. Rkp. jrnmifMF

tąja Rūtine nnstatyttej! «rribojtasrf 
reflgtafa kuHo upelrouM, vddfcA- 
rnnm«, kino fesšraUa bef vUaMM kv

KmerAl« !m mm JČktanrtnSr

Rn, M eft KfrmpM«. 1« Ete-

ffmą waktfeu mefrn. Alte peuitarT- 
me, kmrfttKM komjutnnrolIrM fra tikti 
tetiko «wvpvbofe. Jta own jwrk®

rraktf nrrnJerotl, kv»d rumd meW- 
aiiMHigytv, nes netirrėjnm nė vieno 
.dyrinto. Börte vwfee »nkn man: 
„Mrtül, kntp Be<ąrtjfaų«1 TsriWa

riirfwfr» f vokiečius ndtauffyfl.

A>pfc tai ym pjfriW- 
jęp H ril. Ttarm JpmrimrlWnTjp.Rett.).

ko unrgyttos bifrte vnilna Hisfuntl-

mw Htrimrictf vfem Äube’f”- 
krirlft ėte # Mrim J tertažtonus 
Mim beiejrkn-nt laidų, priėjo pik. 
Ttn. JrrknevIčlTH ir paktas«»?, ko 
Wa JeflkßK. „Gerttrvt ywsws^ftu". 
— atsaMsa jam. <Tta tik nuriju©*’- 
fr nieko nesakęs nuėjo. Supratę’!

link. Vten! nrrtfėjo bėgt! paskui 
ji, o kitt bijojo. AŠ grjfun starai

krrl nntraxiMaa telefono kateri.

eWTkte. Änfltwnt Wfrte vaite* tsak?

Jatr» tos «8 brikoj««.
U? VadMntnkų vokiečių lėktu

vams mao apėaudžbus, Hörte va
riu« toojam pert mitoko: „VWInvou

Htrtblrtfkę Itadau tik vieną torrrl- 
vf. kurtu Mjoje bAfrt! fr tetafnoal. 
kad u5 tai boHtovilarf mrfatetyulą

duodimi Hette-^TblcIa pri^vrigyMt

valgyfte.

ėnm ore rirftjti, Antosė

ta profaratninarins medicinos knygos. 
Taip, «ukyatme, mano tont rus H .W- 
mtainlräa, kurta palfkwmta! Ištisus

Orffta H^taruyten. pavalgo ata

kom griovin« ilgriaužė Jos tik 22 
pivnsnrhn temnCtusinose skrno-y-

eina Kriti ra batais Ir dar spriveitat 
wva brangiausią lernioaėlta putrą. 
Nei fcnonos pamoksta! legali Jo pa-

Al, vadhtas. sužinojęs, nutariau 
gelbėti Matančią ginklo draugo žmo
ną. Nepatogu leisti pažonėje ašarose 
psricpttl žiltaf Juunyriei. Vieną kar-

■riesta... Ne toksai dabar taika*.

I
finvę rytuose užmuštą Hetnvfa balti
niai. Nėra abejonės, kad ten brrro fr 
vlršfloa I^lmnWo baltiniai...

Lnhnrrtleflė nebaigia pasakot! Jr 
vėl ima garsini raudot. Mano medi
ciniškas mokslas nublanksta prieš 
tokią liūdną rituacilą. Aš nebesuvo- 
khi. kntp čia dabar pelkėtą elgtis. 
Atkakffni spirtuos, kad^ ^nepradė- 

būdn visam talkui nepagadlnčlaa ka
rinio būdo.

Fru langą veržiasi pirmieji vakaro 
sittemą šešėliai, kambario

kanarėlė, sienoje, tiesiai prieš mane, 
širdį plėšią? paveikslas: gražiausia 
mergaitė storomis virvėmis pririšta 
prie pirties Ir knfln koksui gsunrotas 
brdiievilras taiko neffta | Jos apnuo- 
gbrtą krūtinę. .. Tnbd. roönka irgi 
jaump*”-’ -taras. Xhrote. tamstos, aš 
atstdfi bnl kritiškoje «tteaeüo-

Na, taip aš «ėdžiu ten iSrigaomfci| — kwtpiyriW.. 71 ^ĮĮĮ? 
akimis Ir nehejmnanmr kun daryti. Į švilpte!.. — «taigą wm>e perlrtsAta 
Kažin kur tnfi fabriko streną pnfrl- Į Lalnurtfend Ir tom temtotta. 
džta gerklę ir skutais draste» vakaro 
tylą. Jai dar nesūri čia n pus, Jafptuo'; 
pasigirsta triukšmas. Iš kurto smar 
kus bfldesys. paskui riksm«*, tarti 
trankymas, žodžiu, visi gatera parito -

Jaut lUIitą dri«o tvirto ramka RkuM_
VlršDos Laimučio gyvenimo dran-

gi prieš kuri talką »«sirgo bOdhrg» H-! ya! fronte, 
ra. Ir aprirgn »taiga. Anksčiau fštl- _ gByp (
sis die»«* vrikėCtodavo žydinčiais 
skruostate, vakarais padösiudavo

tograflĮt, pamerkdavo plunksną | ra
šalą Ir ruživeme popieriuje grakščia 
rankute fšTJtttavo ihre«!, Sveta/» to-1 
deilu.s mietam Jbnueriui raSyUtrrv. 
Virinai tie tmeBM taSkirf kultino 
krūtinę Ir lengvino kianflflrą nrsfš-1 
kos žiemos Šalti bei žemiško „ro- 
kus'' vargą. Taip prabėgo visa Be-j 
Bis ir staiga dabar, Jtoa parasaurio«

Ji pakelia ašnrot®» akta fr mirk- 
Clota:

— 0 kodėl oerrfll?..

— Ponia- sakė... kid negrįš.. Blo

— Kaip tai MogaT Al nieko nesu- : 
pranta!.. Prašau plačiau paaiškin
ti I.. Verkti Bttsas vahmdas, teowta. 
Įstatymui* draudžiama!..

Laimutienė tona mau dėstyti karo 
mokslą. Klataevtcą, Moftk* be! kitus 
karo mokate autoritetus Laimutlend

— Samallotl.. Samanoti!.. — ne
savu balsu rėkdama prabėga Pro 
mane kažin knkla žmogysta Ir taln 
ytfpriai užkliudo pečfa. knd ri vos | 
fšsUąfkau ant koją.

Bėgu žmonės ir Iš kitą butą. Su
tvarkąs akintas, kurie nuo gauto pa- 
šouėn smūgio apleido savo etatine 
vietą Ir prispaudė uosles rato, tai- 
džtan« žemy« pažiūrėt! kas nutiko.

Prie «tarą radau gurinėta Ir vntto- 
lančlą žmogysta, kuri prieš valandė
le vos nesntenžė man šoukaurią. Rei
kalas paprastas: JI paslydo Ir prisi- 
trvnkė. Prie tokio tempo, kuriuo f! 
bėgo, tai visai natūralus reiškinys. 
Padedu Ja užnešti vtrihra. Ties La!- 
mnfienės buto durimis sustojome 
pailsėti. Ortai» pavojaus skelbėja, 
nasirodo, gana swri. I .Simutienė 
kyšteli gaivą Ir pamačiusi mus suai
manuoja:

— Ponia PaškevRSenė!.. 0 Dfe-

— Ja. — atriJiepi* viena« ueSėjų, 
— ponia Paškevičlenė! Sirenos au-

(
kaimynė, kurto» te sttoffs tarnav«
mo cars tvos fatrinonrenėje. Taigi, po
nia Pąškevūienė dar priel dvi sava!- -kanarėlė, mergaitė prie! peili visai 
tęs matė vieno! getežlakeDo stotyje tai, duodą iodl kitaip veikla teo-

Samntfotl.. Sumaitoti!.,

— Och ta Paškevlčienė. Paškevta 
čtenėl.. Cha... Cha!., Dabar žlmnu 
tas pats Jr su baltiniais!.. Cha... 
cha!..

Ir kur ta paprastas žmogus atsta 
splrri ievos dukters Juoknl — imu Ir 
a.< kvatotis. Iš syk dar varžydamasis, 
o paskui visa gerkle, net uždusda
mas. Adomas ne toksai vyras buvo 
Ir tai leido šonkauli dėl moters Iš
tapti, o aš dabar pasijuokti bijosiu!

Dabar ponia Laimutienė nebever
kia. o vakarais vėl ražavame popie
riuje Juorefl’tl meilius žodžius Heja. - 
Pagijo.

ftet mano šeimininkas vis dar su
_ . . , t . . i batata miega Ir kas vakaras pasikd-
Kad M vėtote! te* bobas!.. Hnktelata žodeliai

Orfžęs poparaketa poutaf Laturatfe- I pykta didinga balsą, kad, lenta siena, 
ei visą Istoriją. Ji atMžhrf raaae« | skiriant’ mano kambarį nuo Jn Šri- 
lauso, Jos skruostuose džiūsta aša- Į mynlnlo Itedo, virpa, tarsi būgno 
« Ir veide ima klaidžioti šyp*eno»| 0<ja...
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mosn sYVEnimfls
Kultūrinė panevėžiečių karių veikla

raudonųjų atėjūnų

raudonojoj

atliekant. Ne! program©« wečlad turėjo progos pa- 
Kery« yra sutinkamas visur: Jla m*- bendrauti ir pasišnekučiuoti su tea- 
tranas čiuožykloj, teatre, ktne, ma- iriais prie alučio bokalo.
taeoM kiekvienoj viešoj vietoj. Antrasis Mnksmavakarl« — kon

certas n. 14 d. sustiaiAė labai gwu- 
KaImI dažnai eidamas gatve Ugir- «večių būrio. Programa Ivrrtrt— ... .. _

čiuožykla — vienintelę

verčia jrtrfttn.

■ti JrabBe“ m tacrttafefe drabuftnio 
pesfpuoSusta Itetuveite. Iferiffffinant

jaunimo gyvenimą«.

ridenti U „JMnąjspŪro“ atvykę* DtHka-

publlkal patiko kaimo te t pelą. Ola 
tikrai Bnknrnvakxrtfkai mndtoiken 
„brrrabanSkas“ juokino publiką fld

tFaip pat tr kareivinių durys nėra 
atdaros vkruomoneL Ypač jos pločiai 
atitverta tr šaukta panevėžiečius

kkę Bnkamavakartų mūsą dalyje Jau 
buvo net pora. Plmwid« dalinto Švie- 

tartų mėgintam* vlečlau po«! rodyti. 
Mėgtataia» pasisekė. I Mnksmavnka- 
ri ataflankė mömx vadovybė tr pflm 
dtdžtalė kareivinių salė karių ėd
ant kr kitų svečių. Didžiausio pubti-

PAMALDOS UŽ ZUVUSn». 
RYTUOSE

Ä «efcmadlent, kovo 22 ».TB v«j. 
ov. Kazimiera bažnyčioje (VTbthrfe) 
tart atlaikytos pamaldos už Detuytus 
Wrfns, žuvusios Rytą fronte. Pamak 
dte hlkys karo kapelionas kun. Pn- 
nrvas tr ją metę grieš LSD dfldą or- 
kastra*. Be to, numatoma, kad daty- 
v«im Ir Clurllonles vardo choras.

MTW! BUV. MŪSTJ KARJA!
I Laisvę“ rašo, kad Valentinas

aps„ Ir Antanas Valhrtaltls, 
rtlę« S Keturklemtą L, Kėdainių 
ap«„ grižą H belalavtą stovyklos 
Rytprūsiuose, Savitarpinei Pagalbu! 
pąRądBo, kad įvairiom!* aplfakybė- 
■h yra mirę šie mūsų buv. kariai:

1. žvoška, kilęs B Lydos ap„ Ro- 
taraės v„ Pavalakią k„

H Knčkanskns Antanas, kilęs IŠ Ra- 
Mtalą ap„ Viduklė* v„

0. KaoMls Broirftn, kilęs H Lydos 
CK. Rodtmės v, Pavalaktų k„

4. Mislns Leona», kilęs Iš Raseinių 
W-. Betygalos v„ PųknaRtių k.

Margavėną k.

• Nrafę Biržę apt. viršininkę pa- j 
Aktas ap*. pik. hn. Brooftrs Pnlkatr-

M<M Liepojoje. Velioni* 1919 ».

Neprfklausomybės karę metu

Ręitučte pelke. 1924 m. boro paskir
ta« Ltetuvos konsulu Liepojoje ir tas 

tanrtrė jo sveikatai.
• Žemės ūkio Rūmai sudarė pa- 

Mtsarfo pasėtlę planą. Suplanuota 
CtrfmmR pavasari apsėti 2.382.000 ha 

• AnykKhiost, Rubikių ežero 
■RfUnkėse, statoma plytinė. Jos me- 
IM produkcija sieksianti i milijonus 
fltytų. šioje apylinkėje esančio tin- 
fcmoo plytom* molio, žinovę nnomo-

O Durpių trestas numato »teinan
ti teeoną pagaminti 164.000 tonų 
tarpią, t y. tris kartu* daugiau, ne- 
gv prabustais metais.
• Kev« 15 d. sukako 80 metų, knl 

yra pravesta Vilniaus — Kauno ge- 
•Bftnkefto Italla.

O Kovo 10 d. Iš Kauno gcležiuke- 
kų stoties Išvyko pirmoj! lietuvių 
tarblntnkų grupė | Vokietiją. Bevelk 
vtsf buvo Iš Kauno. Jie nuvyko I 
Saksoniją, kur yra numatyta Lietu
vos pramonės darbininkams darbo
vietė.
• Juodės (Jašiflnę vai.) kreidinėje; ■'»nil laikinieji valdytojai, 

numatoma šią vasarą pastatyti krd-! « VRnlans „Rūta“ pradėjo plės-■«matoma šią vasarą pastatyti grei-i ™ ramaus „kuir praucio pras- - —
ta! malti malūnėli ir presą, kuriuo j tl krautuvių tinklą provincijoje. Jau Sp. „BV* HJkY8*, 
bos gaminama forminė kreida. i įsteigta naujų krautuvių. I Vilnius, Sv. Ono»

mWnTn«s k renetai Knt

SASPWAVGO3 DAUTQ KAW< 
KAFFLTONAI

įw»taa

TJT«TWMT KAKTAI I RYTO«

Bnys. JI Kaimo atotyjo palydėjo 
kločių pereėgftnet ir gšuet Itetu

PAKWJW I AÜRSTKSNW8 LAIM- 
NWT8 EATTNO AJPTGABDCMI 

KARIAI

naujam tvnrmro kaiimnutkar
PnKkirtžnAo taftai VOnteuv Apy

gardos kartų Artottaro tr k-ultūroa 
refkatate rūptatli

rtnt pakelti | «nAJteanrtu» laipsnio»:

kolas Petronaitls, Kosti» Sopkaue- 
kas, Leonas Sliaužya, Jone» Rimdei-

GRAŽUS KONCERTAS KARTAMS
Kovo lt d. FfötarnxwifM rsKšfe 

vnmaw Apyjrartfos kartams buvo 
surengta* koncertą«. Prmrmmę atli
ko M. K. Clnrtlonles vnrdo mrrsikos 
Ir meno ansamblis — choras, kankli
ninkės tr šokėjos bet kartę dOdę or- 

Choras, p. Otanžamknl flrtgw>h«t 
padatanrvo keliolika sootafkfngę Ran
dles tr karintų dainų. kaip: žygis 
I VTTatų, bolševikų laikęs prlmeęęn- 
člą -- Vežė mane Ii aamę, Kariy-

ras Žgėgaui, Stasy» Šeretva, Balys

Kazju Gudatr^an.

• Sugrįžę mūsų ir latvių Jūrtatę- 
kal pasakoja, kad Retorta prekybos 
laivai „Kretinga“ Ir „Utena“ pasken-

Skwnoli«, Petras Pangonis, Vied*« 
Gtažyę, Jone« BoguŽM, Antanas

:cfca Antanavičius, Juoze« Butvins-

Stasys Lapinskas, Jones Ambrutai-

neuskas, Vincas Kanka U«, Anicetas 
Luko.šh», Antanas Marttnkua, Ka
rys Žukas tr Jonas Vargelti«.

Redakcijos atsakymai
Dzūkui. Eilėraščius gavome. Kai 

kūrinos stengsimės panaudoti.
V. Peseckui. „Birželio partizaną'' 

spfusdlnsime, rašykite toliau.
A. Savflnnl Ir psk. Oriklcčlut. Tams

tų atsiminimus gavome, skaitysime.
M, Alg. SlrakRnnl. Atsiųstosios ka

rikatūros netiks. Mėginkite tollan.
D. Sausiui. Kolega rašote tai, ko 

nats neišgyvenote Ir nepažįstate, to
dėl pasitaiko žym'u netikslumu. Ap
rašymas netilps. Piešiniai būtų ne
blogi.

Balini KunčIBnnl, Kiprui Paulaus
kui, Jonui Verkiai, Antanui Plaustui 
Juzei Donkutel, Atsargos leitenantu! 
Tamstų prisiųstieji rašinėliai !r eilė
raščiai yra silpni Ir nebus spausdi
nami. Prašome mėginti Ir toliau. Ra
šykite apie tai, ką geriausiai pažįs
tate Ir venkite kartoti tas temas, ku
rios jau kitų panaudotos, nes prade
dantiems duoti ką originalesnio Ir 
stipraus yra sunku.

nų.
G Kovo 10 d. Katine pagal karo 

lanko teisę btrvo sušandyt! 37 tero
ristą grupės nariai. Jie buvo kaltina
mi priglaudę karo belaisvius Ir Juos 
aprūpinę ginklais. Be to. Jie rėmė 
komunistini knrstomąli darbą, įvyk
dė žmogžudysčių, padegimą, pasikė
sinimą Ir kitokią nusikaltimų.

G Ypatingasis vokiečių teismas 
Kaune nubaudė 8 metais kalėjimo 
komjaunuoli Zenoną Germaną trž pa
degimą. Jis padegė vieno partizano 
kluoną, kuri* visiškai rndegė su 5 
ha derllnmi Ir Inventoriumi.

G Praėjusią savaitę Kaune buvo 
teismo nubausti kalėjimo už neteisė
tą ginklą laikymą H. Vlesnlckas IR 
Ukmergės aps. Ir J. URnskas Iš Kau
no aps.

G Kovo 10 d. Kaune N. Nazarovas 
nubaustas 10 metą sunk, darbų ka
lėjimo Ir S. Presniakovas 6 metams 
sunk, darbu kalėjimo už bendrai at
liktą žmogžudystę. Abu žmogžudžiai

• Vilniuje, Neries pranertoje, vėl 
nuskendo berniukas. Tat h« trečia 
šios žiemos anka Neryje.
• Siu metu pradžioje viščiukų pe

ryklai Panevėžyje sukako 8 darbo 
metai. Per tą laiką ši perykla Išpe
rino dauglatt kaip pusę milijono viš
čiuku.
• Visuose Vilniaus apskr. vals

čiuose nacionalizuotiems namams ski-

■taft» (MMa »rtateak štatai nU 
Apynėli; Šokėtos, p. LttJktanfrta rar 
devnajamo«, miknai pašokę: Norta 
miego. Kalveli, Kubilą: kankflntnkės 
senąją kanklių stygą balsais pastip
rino meilę senovei ortgmaRomi* 
Handles meflodijomls ir karią dūdą 

■.Maus vadovaujamas, pagrtežė nuo
taikingą «taršę, valsu.

Ciitritonlečial choro čutyvtai ptk. 
Loblkhrf, Išvykstančiam kftoa tarny
bon. tradldntai atsisveikindami įtei
kė meninę dovanėlę — piniginę, o 
kankRntnkės tr šokėjo* JI fr jo bata
liono vadą papuošė raudonų rožių 
puokštėmis.

Visa meniškai stllkta pro^rarua 
Jonušo marša datyvtatns priminė: 
„Kur bakffžė samanotM. kartoj« »I-

vykns, rfiphrtls sennofn ilsino« k šo
kis mews. (Asm.)

praėjo lobai

LAIPSNTU8 VTLNTAV« AFYGAR- 
JHM KAKTAI

mantų. J. Smbaliatufcą. R fTučkų ir

Vlkrtata sąmojais tr jeunartvtfkn 
dvesia patraukdavo publikų lankti 
būsimų prornunoa munertų.

va Htoaitistirihus darbai« Ir žuraaHs- 
tiks. Kuri laiką Adomas Elnaras 
leido Prūsuose pagarsėjusi savait
rašti „Keleivis“. ZumaHstikole jis 
dirbo per 40 metą. Taip pet Ehtaras 
s«v« laika buvo garsus kaip pasižy
mėję* mnkvtnjm.

— VRahrie ūdros Vilniaus Miesto 
Teatro artistas Vilius Jonutis gimė 
19!8 metah Liepojoje, žemaičių šei
moje. Mokėsi Kretingoje, Palango
je Ir Klaipėdoje, kur baigė Vytauto 
Didžiojo gimnaziją. 1935 metais 
baigė Karo Mokyklą J. ltn. laipsniu. 
Baigė Dramos Studiją ir dirbo Klai
pėdos bei Vilniaus valstybiniuose 
teatruose. Studijavo Kanno Ir Vil
niaus Universitetuose. Vilniaus Dai
lės Akademijoje. I savo pasirinktą
jį teatro darbą VIHus Jonutis žiūrėjo 
labai rimtai tr buvo vienas geresnių
jų aktorių.

— Nepriklausomoje Lietuvoje velkė 
1283 Jaunųjų ūkininką Rateliai, su 
72.000 narių. Bolševikai ši nepa
prastai dideli darbą vienu mostu su
žlugdė Ir visus ratelius uždarė. Po 
karo atgaivintieji rateliai vėl gyva! 
pradėjo veikti ir šiuo^-metu jau yra 
suorganizuota net 1.000 rateliu su 
25.000 nariu.

— Mūsų operos gastrolės Vilniuje 
susilaukė labai gyvo pritarimo. Bi
lietai I visus spektaklius Išperkami 
Iš anksto Ir net pagal sąrašus. Pir
muosiuose Gounod operos „Faustas“ 
vaidinimuose dalyvavo Kipras Pet
rauskas. Premjeroje pasiektieji lai
mėjimai nuolatos tobulinami Ir, ma
noma, kad pavyks netrukus dar ge
riau pasirodyti su šia gana sunkia 
opera. Kaip patiriama, operos gas- Į 
trolės užtruks iki pat sezono pabal- į 
go*. Ir, Jei sąlygos leis, bns pratęs-; 
tos Ir kitam sezonui.

— Jaunas dramaturgas Bronius 
Krivickas parašė dramą „Pušis ant 
kalno“, kurioje piešiamas mūsų kai- ( 
mo gyvenimas naujoje šviesoje nei , 
esame įpratę matyti. Šiuo darbu ati- i 
tinkamuose teatralu sluoksniuose ’ 
gyvai domimasi.

— Rašytojas Petras Rlmkūnas pa- , 
ruošė spaudai (Jau surinkta) novelių ■ 
rinkini „Ant prakaHuotos žemės“ i 

— Sekmadienyje’ Vilniaus Pedago- ] 
glnlo Istltuto studentai suruošė dl- | 
iell literatūros Ir muzikos vakarą, 
kuriame savo kūriniu* skaitė rašyto- . 
fa! Nevęravlčhis. Mlclfltė, Matuzevl- 
člus, Rradūnas, Mačernis, Aukštikal- . 
nytė, Cieška Ir Drevinis. Muzika- f 
llnėje dalyje pasirodė Instituto mer
gaičių Ir mišrusis sekstetai, šokėjos c 
pašoko tautinių šoklų. Visas vaka
ras praėjo gražioje kultūrinėje nuo- i 
talkoje. (

— Vytauto Didžiojo Unlveralteto r 
Technologijos Fakulteto viešajame j 
pasėdyje gynė temas Iš mechanikos, g 
elektro«. sričių keletas dip- k

etokeričtoa.

Paieškomi dingę koriai

jo)« KupWkyj«, o vėliau Pabradė« 
poligone. Kas žinotų to likimą, pra
šo pranešti Apolionlja Zllobaitė, 
Vilnius, Užupio g. Nr. 2, „Dailės"

215 šaulių pulke, Pabradės poligone, 
dingo be žinios, žtnančlųjų ką nors 
apie JI. prašau pranešti. Atlyginsiu. 
Ieško Valensas Taraila, Vilnius,

Psk. Jonas GatliftnM, tarnavę» in
žinerijos batalione RadvlllSkyje, 
vėliau Vilniuje ir Paželmenės (Pa
bradės) stovykloje, dinge be žlnio«. 
Ką nors apie ft žinančių, prašo pra
nešti V. Geflifinaa, Dambravos p. ag., 
Smilgių vaisė., Panevėžio apakr.

FR. AnlcetM Augėnas, tarnavęs 
! priešlėktuvinė» štabe Vilniuje, o

pranešti Mykolu« Antanas, Š'.cnrflal,

kažkuriam arttlerljoa pulke, žmonių 
pasakojimu, buvę* nukautas apie 
Pabradę. Kas turėtų tikrų žinių apie 
Jt prašėme pranešti „Karto“ redak- 
dkrt.

FU. Brvnln* Aukštikalnis, buv 618 
.irt. pulke. Kcs turėtų tikslesnių ži
nių apie jo likimą, prašoma pranešti 
.,Kario“ redakcijai.

— Kove 17 d. sukako metinės nuo 
žinomo Vilniaus Hetuvię visuomenės 
veikėjo dr. Jurgio Šlapelio mirties. 
Re to, dr. Jurgis Šlapelis buvo pasl- 
žymėlęs tr kalbiniuose lituanistikos 
moksluos*. Minta dr. Jurgiui Sln- 
pelini boKevikai net neleido jo pa- 
mtaėti.

— kais matant sukako KM metu, 
kati gimė Prūsę lietuvininku velkė-

284 šaulių pulko. K*» turėtų tiksles
nių žinių apie juos, prašoma pra->

I nešti „Kario" redakcijai.
Eli. Broniu« Remeika, tarnavę» 11»

1 Mulių divizijos štabe šoferi«, buv. 
Pabradės poligone. Kas turėtų apie 
)| žinių, prašo pranešti Ktttėeta R»- 
meikienė, RadvUUkla, Dariau« — Oi-

Jonas Kudžma. tarnavęs 3 pėst 
pulko kulkosvaidžių kuopoj, vėtisu 
buvęs Pabradės poligone. Kas Žtnutų 
ką nors apie Ji» prašo pranešti 
Aleksandra Peseckienė, II Padurtu 
p!o km., Kiaunoriai, Šiaulių apekr.

Karys Ridikas, tarnavę« 1 pėet, 
pulke, vėliau buvęs Pabradė« poU- 
gone. Ke« žinotų ką nors apie Ji, 
nraėo pranešti Antan*« Ridiką«, 
žiflkų km., Joniškėlis, Biržų apekr.

pulke, vėliau buvęs Pabradės poli
gone. Kas žinotų ką nore apie )t, 
prašn pranešti motina Rozalija Sa
vickienė, Stačiūnų km., Pasvaly«.

Ltn. Teodoras Cyža. Felikso sfinaa, 
nriel karą tarnavęs 234 šauliu pulke, 
Paželmenės (Pabradės) stovykloje, 
dingo be žinios. Kas turėtą apie H 
žinių, prašo praneši! S. Cyžienė, VU- 1 
ntus, Vilniaus g-vė Nr. 24, Odonto
logijos Reikmenų Fabrikas, arba 
„Kario“ redakcijai.

KULTŪRA, MENAS, ŠVIETIMAS
Jomantu Inžinieriaus vardui gauti. Su 
pasisekimu apgynė tema* šie «anjl«- 
j! mūsų Inžinieriai, kuriems su ap
gynimu yra sutelktos diplomuoto in
žinieriaus teisės: mechanikai Alfon
sas Rimas Ir Alberta* Jasiulionis 
temas — „Kaimo tipo lentpitv* Ir 
džiovykla“, „KelelvMs garvežys“. 
Elektros srityje apgynė temą „25.008 
kw durpinė elektrinė" Leonas Be
niulis Ir Dlmltrijus Falejevas temą —• 
„10.000 ahonlmentų telefono automa
tinė stoti*“. Chemijos srityje ap
gynė temą — .„Durpių destfllavlmo 
jmonė“ Leonas Stankūnas Ir Jur
gis Lelejevas temą — „Sulfltinės ce
liuliozės fabrikas", Visiems «agynn- 
siems temas yra suteiktos pagal ją 
specialybes mechanikos, elektros ar 
chemijos diplomuotą Inžinierių tei- 

— Dabar pradeda aiškėti bolševiką 
padaryti milžiniški nuostoliai mftsę 
knygoms. Sovietu cenzūros apara
tas, „Olavlitas“, sukurtas bolševiką 
Ir komunistų partijai įsakius. Iš kny
gą rinkos Išėmė 18.542 knygas ir s»- 
naikino 45.515 knygų. Bolševikam« 
ypač užkliuvo tikybinė Ir Hetuvię 
tautinė literatūra. Taip pat buvo «ą- 
konflskuotos ir sunaikintos viso« kny
gos Ir apie naclnnalsodallzmą Ir fa
šizmą. Nežiūrint to, bolševikai | pa
darytus „darbus“ dar vis žiūrėjo su 
nepasitikėjimu ir prieš pat karą ruo
šėsi generalinei knygų naikinimo ak
cijai, kuri Iš dalies daug knygą »»- 
spėjo paliesti Ir padarė milžiniškus 
nuostolius lietuvių kultūrai

— Vilniaus Skrajojantis Teatrą« 
„Vaidila" buvo išvykęs figai«tam 
gastrolėms I Ukmergę, kur suruoš* 
penkis Fedoro pjesės „Brandos Ates
tatas" vaidinimus Ir davė šešis ,Xr- 
lės — žalčių karalienės" lėlių spek
taklius. Išaušus pavasariui, „Vaidi
los" teatras suruoš didesnes gastro
les po Vilniaus krašto mlestetim Ir 
apylinkes.

— Po ilgesnė« pertrauko« pradė
jo veikti Vilniau« Universiteto sta- 
dentų choras, šiuo kartu turi« opte 
70 narių. Meno vadovas — dirigen
tas Antanas Ilčiukas. Studentai Mj 

! sirlnko šią vadovybę: Anicetas Left- 
1 pus (plrmin.), Bronius Jablonakta 
(vieępirm., drauge bosų »entūna«), 
Halina Aleksandravičiūtė («ekreL, 
sopranų nen.), Aldona Sruogtnyt* 
(iždtn., altų sen.), Algirdas Gustai
tis (propagandos vedėja«, tenorų 
nlflnas). Choras Jau numatė duoti 
kelius koncertus.

— Iš periodinės, literatūrtoė« 
spaudos pažįstamas Algirdo« Gus
taitis parašė pirmą knygą. Tai at
siminimai iš Istorinės baidarininkų 
kelionė« dar po buv. lenkų oku
puotą Vilniją.

— Centrallni* Statistikos Biurą« 
šiais metais ruošiasi pravesti visuo
tini Lietuvos gyventojų surašymą. 
Pa’kutlnls visuotinis surašymas Lietu
voje fvyko net prieš 18 metą Ir Jo 
duomenys Jau labai paseno.

— Balandžio mėnesio pradžioje 
Vilniuje bu* atidarytas „Dailės“ ko
operatyvo menininkų salonas, kuria
me bus pardavinėjami nauji meninin
ku sukurti kūriniai. Toks „Dailės** 
salonas Jau kuris laikas gražiai vei
kia Kaune.

7
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Burmoje jau kovoja savanoriai

ParNUMFRATA: m» »»n
‘ K 2' El V.'.. :

Tai didvyrių < g( susipažinsime sa idoaduo*»i Karau susipažinsime su iaowwr 
•n Havajų salynu, esančiu Didžiai** 
me vandenyne. Sis salynas, kaip ir 
kitos TnJImuJn Rytu vietovės, yra 
mums įdomu* savo paviršiumi, isto
rija bei savotišką kultūra.
Havajų salynas yra 3800 ktn I vakariu 
nuo San Francisko. Ji sudaro 20 ng- 
nhkalninės kilmės salų, iš kurią 9Fiurerio kalba

(Atkelta iš 1. psl.)

&
 gyvybių kariniu požiūriu buvo 
ęa, «r Maldinga. Tačiau vieną 
dalyką mes Jau Ir šiandien žinome:

Bolševikų gaujas, kurios nepajė
gė šią žiemą nugalėti vokiečių 
ir Bąjungtotakų kareivių, atei
nančią vasarą sumušime Iki su
naikinimo. Bolševikinis mllžl-

vajlną-nmu tfk dabar leyzžino- 

nepalanŽInmM pasiryžimas — 
patiesti šventosios Europos že
mės, savo galutinę ribą Jis turi 

susirasti toli nuo Jos.
Visi šiuo momentu Jaučiame di 

dingumą to laiko, kuriuo gyvename. 
Formuojamas naujas pasaulis. Tuo 
metu, kai Tolimuosiuose Rytuose 
karžygiškoji japonų tauta, — lygiai 
taip provokuota, šmeižta ir ekono
miškai slopinama, kaip vokiečių ir 
Italų tautos, — smarkiais smūgiais 
jūrose, ore ir žemyne daužo demo
kratines kapitalistines tvirtoves, Eu
ropoje kuriamos sąlygos suteikti 
Itam kontinentui Jo tikrąją nepri
klausomybę.

Nes nepakenčiama, kad gyvybės 
šimtų milijonų žmonių, turinčių di
džiausią kultūrinę vertę Ir pasižy
minčių didžiausiu darbštumu, amži
nai priklausytų nuo nedidelio būrio 
žvdfškei kapitalistiškų sąmokslinin
kų prieš pasauli geros valios Ir nuo 
jų prievartaujamos vien todėl prieš 
Europą nusistačiusių kelių valsty
bių viešosios nuomonės. Todėl gali 
būt! tik vienas sprendimas, būtent,

rtekta pastovios talkos tlkro-

šlos talkos priešai!
Pareikšdamt šį taikos trokštantį 

pasiryžimą, mes, kaip tik geriausiai 
pagerbėme aukas, kurių iš mūsų 
parefkalnvo ir dar pare'.knlauo 1914 
— 1918 metų karas, nacionalsocia
listinio sąjūdžio kova dėl mūsų tau
tos atgimimo viduje Ir pagaliau da
bartinė kova. Kaip likusis pasaulis 
tvarko savo gyvenimą, vokiečių 
tautai nesvarbu. Tačiau ne mūsų 
kontinento valstybių mėginimas 
nuolat kištis J Europos vidaus reika
lus ir ypač, j mūsų tautos dalykus, 
bus visiems laikams atremtos ta ro- 
trukdytas.

Kaip ir kokiame pasaulyje nori | 
gyventi Amerikos prezidentas, vo- 
ktečiams visiškai nesvarbu, tačiau 
jo užmačia vokiečiu ar net visos Eu
ropos pasaulį tvarkyti pagal savo 
reikalus, tai yra, mūsų pamiltąjį pa
saulį nuversti ir vietoje jo pastatyti 
naują, mūsų nekenčiamą, no tik ne
pavyks, bet priešingai: per šį mė
ginimą Hugs tik Jo paties pasauL’s. 
TaCfeu kai dėl noro Europą nubaust*, 
bolševizmu, tai aš Jau kita proga esu 
Pareiškęs, kad

mos boHcvlzmuI, tnr būt, anks-

Vckiečlų tauta šiandien pažįsta to 
žvėriškojo mokslo pa’aimą ir, svar
biausia. ji yra pakankamai stipri, 
kad sėkmingai galėtų spirtis prieš 
didžiausi savo gyvybei pavojų.

Todėl, prisimindami praėjusius 
didelius metus Ir galvodami apie, — 
mūsų įsitikinimo, ncmenkesnlus bū- 
simuoslv.s, prisimenamo mūsų ir mū- 
eų narsiųjų sąjungininkų praeities 
ir dabarties karžygius, tvirtai pasi
ryžę pasirūpinti, kad visos Šios au- 
koa nebūtų bergždžios. §ių Iškilmių 
negalime geriau atšvęsti, kaip tik 
įsisąmonindami, kad dabartinė kar
ta vėl prilygo didiesiems praeities 
laikams, — tiek savo kareiviais 
frontą, tiek savo vyrais Ir moterimis 
užfrontėje. Ko likimas iš mūsų be- 
redkalautų, šie kovos metai bus, ne
žiūrint | viską, trumpesni, negu tas 
ligos Ir palaimintos talkos laikas, 
kuris . bus rezultatas dabartinių 
grumtynių. Nacionalsocialistinės 
valstybės ateities uždavinys bus pa
daryti šią talką tokia, kad ji išly
gintų visų mūsų tautos sluoksnių 
kareivių aukas, nes Jie visi krito už 
amžinąją vokiečių tautą, mūsų ben
drąjį Didįjį Vokietijos Reichą ir už 
geresniąją mūsų žemyno tautų 
bendruomenę.

Todėl tegul Ponas Dievas visiems 
mums duoda Jėgų Ir ateityje daryti 
tai, ko iŠ mflsų reikalauja pareiga. 
Su šiuo prašymu pagarbiai nusilen
kiame prieš mirusius karžygius» 
prieš jų liūdinčias gimines ir kitas

Bvclki, jų tarpe 24 bombonešiai, 
45 kitokio tipo lėktuvai. Buvo pa
imta 367 šarvuočiai, 732 įvairaus 
dydžio pa tranko«, 1.567 kulko
svaidžiai, 97.384 šautuvai, 4.105 
orinės bombe«, 120.000 dėžių 
uprogstarooslo« medžiagos, 330.000 
patrankoms sviedinių. 34.000 ran
kinių granatų. 72.317.100 šovinių 
Šautuvams ir kulkosva* rifams

Aple padėt} Bvrmoje, kaip Ir 
apie kitus Japonijos kovų fron
tus, praėjusios savaitės žiniom la
bai šykščios. Visur vyksta valy
mo ir tolimesnio užėmimo veikia
mai. Štai Burmoje užimta dar 
daugiau nnnjų vietovių J Šiaurę 
nuo Rangūno. Britų kariuomenė 
dabar traukiasi | Siaurą, tai yra 
l eentralinę Burmą, kur ji mano 
susijungti su ten esančiomis 
Cunkingo kariuomenės dalimi?.

Kapituliavus Rangflrrai, Įvairio
se Burmon dalyse Burnos sava
norių būriai, užsirašą } savanorių 
korpusą, norėdami kartu su ja
ponais kovoti už Burnos išvada
vimą, pradėjo pulti britų kariuo
menės dalinius. B urmo« savano
rių daliniai užmezgė ryšius su ja
ponų karinės vadovybės organais.

Britų žinių agentūra praneša, 
kad Japonų daliniai Išsikėlę | 
krantą J pietų vakarus nuo Ran
gūno.

JA PONT! GROBIS OLANDŲ IN
DIJOJE

Vyriausioji Imperatoriaus būs
tinė padarė santraukų Olandų In
dijos mūšiuose laimėto grobio. 
Buvo paimta 83.000 belaisvių, Jų 
tarpe 2.000 karininkų. 60.000 bu
vo paimta tik Javos saloje. 18.000 
kitose Olandų Indijos dalyse. To
linu

JAPONAI BAIGIA UŽIMTI SU
MATROS MTFSTÜS

Siauriniam Sumatros pajūryje 
IŠsikėluslejl japonų dnllnitd užė
mė Koeterąją, salos šiaurės va
karų. smaigalyje esanti miestą. 
Dalis lapenų kariuomenėn nužy
giavo toHau Ir užėmė | vakarus 
nuo Koetorajos esantį Lhongos 
aerodromą. Dar vienas japonų bū 
rys be kovos Išsikėlė | salą We 
(Wai), esančią Siauriniame Su
matros smaigalyje Ir užėmė Sa- 
bangą. 200 kilometrų l šiaurės va
karus nuo Medano esanti T81 (Edi) 
vietovė taip pat buvo japonų vie
netų užimta. Nesutikdami pasi
priešinimo Laboenrocke, šiauri
nėje Sumatroje buvusieji japonų 
daliniai be kovos užėmė Sumatros 
sostinę Medaną.

— Londono radijas praneša, kad 
prie Salomons salų buvo paste
bėtos japonų karo laivyno pajė-

pahrrta 152 lėktuvai

Kovo 29 d. Vilniuje atidaroma 
Raudonojo Teroro Paroda

Jan kelis kartus buvome minėje 
apie Kaune Įvykusią Raudonojo te
roro Lietuvoje parodą, kuri susilaukė 
didelio pasisekimo mūsų visuomenė
je, o taip pat Ir platų atgarsi užsie
nyje. Dabar ši paroda perkeliama I 
Vilnių Ir jos eksponatai Jan atgabenti 
Iš Kauno.

Petrui Babickui ir dali. Jonui Alek
sandravičiui vadovaujant šiuo metu 
eina Intensyvus pasirengimas šiai pa

rodai atidaryti Vilniuje. Clr> fl .... 
papildyta naujais eksponatais; Jti 
tarpe bus pavaizduota Ir Iš buv. 29 
teritorinio šauliu (lleftrvfšknjo) kur
pe gyvenimo raudonojo teroro lai
kais Ir fu kovu su bolševikais.

§1 paroda bus atidaryta kovo 29 
d. Dailės Muziejaus Rūmuose (Rotu
šėje). Vilniaus visuomenė dideliu 
susidomėjimu lankia šios parodos 
atidarymo.

bns

NAUJIENOS
erų vokiečių krautuvių. K butų iš-1 
mėtė baldus. Vokiečių knygyne! 
buvo sunaikinti visi vidaus |ren- į 
gimo reikmenys. Rimčiai atstatyti j 
buvo pašaukta apie 2.500 polici-1 
ninku. Buvo pavartotos ašarinės I 
dujos. Svarbesnėse gatvėse, prie j 
vokiečių parduotuvių buvo išsta
tytos sargybos su kulkosvaidžiais. į

— Kovo 23 Wardhoje susirinks' 
indų kongreso komitetas aptarti 
Churchillio pareiškimui. Siame | 
posėdyje dalyvaus ir Mahatma j 
Gandhi.

— Brazilijos prezidentas Va r-! 
gas paskelbė dekretą, kuriuo už- j 
dedamas areštas daliai ašies vals-' 
tybių piliečių turto.

— Prezidentas Vargas pasira-j 
šė konstituciją pakeičianti dekre. j 
tą, pagal kur| prezidentas turi I 
teisę pats paskelbti Išimties ir 
karo stovį. Vyriausybė įsakė jū
roje esantiems laivams nedelsiant! 
įplaukti | artimiausią uostą.

— Kubos valstybės prezidentas 
Batista pasirašė įsakymą, kuriuo 
karinė prievolė išplečiama visiems 
vyrams nuo 18 iki 50 metų am
žiaus. Tučtuojau pašaukiami ka
riuomenėn 18—25 metų amžiaus 
vyrai.

— Sovietų ambasadorius Lon
done Maiskis, kalbėdamas su Ede
nu ir Crippsu, kategoriškai rei
kalavo skubios ir aktyvios anglo
saksų valstybių paramos Sovietų 
Rusijai.

— B Londono pranešama, kad 
Sir Stafford Cripps« su specialia 
misija vyka į Indiją. Atsilankymo 
tikslą» gauti pritarimą britų vy- 
riutajrbė« tonatitiicljo» projektui,

UŽSIENIO
— Fiureri» suteikė Geležinio 

Kryžiaus ordino Riterio Kryžių 
ispanų savanorių divizijos vadui 
generolui leitenantui Munoz 
Grandei. Ispanų divizija be per
traukos yra pirmiausiose Rytų 
fronto linijose. Bolševikams nuo
lat bandant pralaužti frontą, nar
sūs ispanų kovotojai visur puo
limus atmuša.

— Kovo 11 d. majoro Trantloffo 
vadovaujama eskadrilė pasiekė 
savo 1.800 laimėjimą ore. Vien 
tik Rytų fronte Ši eskadrilė su
naikino 1.430 priešo lėktuvų.

— Indų nacionalistų vadas Sub- 
has ChnndrFs Bose kreipėsi į in
dų tautą su laisvės manifestu, ra
gindamas kovoti prieš savo pri
spaudėjus anglus.

— Bromberge prasidėjo byla, 
kurioje teisiami 38 lenkai, buvę 
vieno sargybos būrio kariai, kurie 
1939 m. rugpiūčio ir rugsėjo mė
nesiais iš Torno į Varšuvą lydė
dami internuotus vokiečius mušė, 
kankino ir žudė. Atkasus vieną 
masinį kapą rasta 30 lenkų nužu
dytų vokiečių.

— Pranešimu iš Teherano ten 
visur virSpatauja GPU, anglai 
įtakos nustoja. Rusai išvežę bei 
nužudę jau 600 žmonių. Jų tarpe 
daugiausia kaukaziečių, kurie 
Rusijos revoliucijos metu buvo 
pabėgę į Iraną. Anglų kariuome
nėje esančios indų dalys nuolat 
maištauja. Visiškas chaosas yra 
Azerbaidžano dalyje, prieinančio
je prie Turkijos sienos.

— Argentinoje Rio de Janeiro 
mieste įvyko smarkūs ekscesai 
prieš ašies valstybes. Demons-

dien i — IZėidentąg. Tą dieną pri- 
rtmenarų ir pagerbiami už savąjį 
kraštą ’£uvą kariai

Š. m. kovo 15 diena pirmą kar
tą buvo paminėta Ir Lietuvoje — 
Vilniuje ir Kaune. Per aną Didį
jį ir šį karą žuvusių karių trum
pos psrntnėjimo ir pagerbimo iš
kilmės Kaune fvyko net trijose 
vietose: Šančių karių kapuose, 
Kauno kapuose Vytauto prosp. ir 
Karo Muziejuje. Per šią didvyrių 
dieną buvo pagerbti abiejų tautų 
— vokiečių ir lietuvių — žuvę 
kariai.

Į Šančių karių kapus, kur yra 
palaidotų per šį karą žuvusių vo
kiečių karių, kovo 15 d. 9 vai. 
atvyko vokiečių kariuomenės at
stovas, tos kariuomenės komen
dantą pik. Just pavaduodamas 
majoras HacnscheI, Generalinį 
Komisarą pavadavęs p. Nabers- 
herg lt Pirmasis Generalinis Ta
rėjas gcn. P. Kubiliūnas, su paly
dovais, kurie ant žuvusiųjų ka
rių kapų uždėjo tris vainikus.

Po to jie atvyko I Kauno kapus, 
kur jų laukė išrikiuotas vienas 
vokiečių kariuomenėn garbės da
linys. O a pat buvo uždėti vaini
kai ant vokiečių knrių kapų ir 
lietuvių partizanų kapų. Be to. 
šiuose kapuose Karo Muziejaus 
vardu vainikus ant H c tuvių par
tizanų ir vokiečių karių kapų už
dėjo gen. V. Nagius su invalidais.

Po to 10 vai. 30 min. visi jie 
atvyko | Karo Muziejaus sodelį, 
kur juos pasitiko Išrikiuotas lie
tuvių aavisaugoa garbės dalinys 
Čia prie gavusiems už Lietuvos 
laisvą pamtnklo padėjo tris vai-

žuvusių vokiečių karių diena 
buvo švenčiama ir visoje Vilniaus 
apskrityje. Daugumoje valsčių 
tuo reikalu suruoštos paskaitos. 
Papuošta apskr. žuvusių vokiečių 
karių kapai, veik visur uždėti vai., 
nikai.

— žinnmnsM Vilniaus Čiurlionio 
vardo vyrų choras Ir tautinių šokit; 
bei kanklininką ansamblis vė! pradė
jo koncertuoti. Pereitą sekmadieni 
koncertavo Vilniaus Radiofone.

— Trakuose pradėjo veikti kino 
teatras, kuris vietos gyventojuose 
turi pasisekimo.

— Paskelbtasal Knygų Rinkimo 
vatas susilaukė gyvo susidomėjimo 
visuose gyventojų sluoksniuose. Vi
daus Reikalų Vadybon gausiai plan- 

’ kia gyventojų aukos knygomis mūsų 
} kariams Ir Rytų Lietuvos gyvento- 
! Jams. Estijoje panašaus knygų vajaus 
'■ metu surinkta net 42.000 tomų kny- 
t gų tad panašių rezultatų tikimasi ?u- 
| lankti ir Lietuvoje.
* — Sukanki 50 metų nuo atspaus-
• (tinimo pirmojo 1’etuvlškojo kalnio
ji go lituanistiniais klausimais. Katalo- 
Į gas buvo Išleistas 1892 m. Tilžėje, 
i Jame tebuvo tik 38 pusi. Ir buvo su- 
I skirstytas 1 13 skyrių. Jame buvo 
’ surašyta 394 knygos bei žurnalai. 
'• tarp kurią net 16 laikraščių. Siame

I
 kataloge buvo užrašyta taip pat Ir 
sena reta lituanistinė knyga „Bret- 
kunova Litavska postllla ta god 
1591*', kuri buvo išleista bulgarų kal- 

įba Zagrebe 1877. Randame Jame su- 
■ rašytų knygų lituanistiniais klausl- 
j mais, Išleistų 1 sprige. Parvžhrje 

ir kt.

; kuriuo norima pataisyti padėtį 
Į Indi joje. Su Indijos vlcekaraliu- 
i mi ir vyriausiuoju kariuomenės 
: vadu tarsis dėl karinės padėties.
| — Argentinos parlamento rin
kimai davė Argentinos sostinės 
socialistams didelę daugumą. Ta
čiau kartu su provincija balsų 
daugumą gavo konservatoriai.

— Prancūzijoje Varo departa
mente, netoli Toulono, valstybės 
reikalams konfiskuota daugiau 
kaip 350 ha žemės, priklausiusios 
baronui Heny de Rothschildui.

— Irane naują ministerių kabi
netą sudarė buvęs užsienių rei
kalų ministeris Soheily. Dabar 
jis be ministerio pirmininko bus 
vidaus reikalų ministeris ir lai
kinai eis užsienių reikalų minis
terio pareigas.

— Kaip praneša britų informa
cijų tarnyba 15 Canberras, Olandų 
Indijos vyriausybės būstinė nuo 
dabar bm Awrtndijo^n

Havala, Mani. Dainį. Kauai Molo
kai, l.auai, Niihaii, Kahoolavo ir Ka- 
lulaul. 1935 m. duomenimis, Havajai 
apima 16.701 km* Ir turi 384.360 gy
ventojų.

Paviršius čia yra kalnuotas Ir ta
ri per 40 užgesusią Ir veikiančią ng- 
nlakalnlą. Garsiausi ngniakalnlal yra 
didžiausioj Havajų salyno saloj — 
HavajoJ. Si sala ir išgarsėjo savo ng- 
niakalniais, kurie iš 4000 — 5000 m 
vandenyno gelmių iškilę viršum van
dens lygio net nėr 4000 m. Salos vi
duryje yra 4.163 m aukštumo veik
lusis Mauna Loa ugniakainis. Jo šlai
tai nuolaidūs (3*—7*), greta didžiau
sias pasaulyje veiklusis ugniakainis 
Kilaunca (1230 m aukštumo). I šiau
rę nuo Jo yra Mauna Kea 4210 m 
aukštumo užgesęs ugniakainis. T»n» 
šių ugniakalnių traukiasi 1506—1800 
m plokštainė, susidariusi iš tavo», 
akmenėlių ir žvyro. Si plokštainė ne
gyvenama.

Klimatas čia labai Švelnus, visuo
met Šiltas Ir sveikas. Ypač geras kli
matas. kai pučia kovo — lapkričio i. 
rytų pasatai. Vidutinė temperatūra 
salyno Honolulu mieste 23,3*0. Ry
tiniai kalnų šlaitai gauna apie 6.000 
mm lietaus, o Mount Velke!» šlaite 
iškrinta daugiausia pasaulyje — upie 
15.000 mm.

Iki 3000 m aukštumose auga ato
grąžų augalai. Vakaru pakraščiuos*., 
kur nesiekia drėgni pasatų vėjai, vie
toje mišku yra tyrumos. Dane Ha
vajuose auginama plantactnių >ur>- 
lų: bananą, cukriniu nendrių, anana
so. džamo, ryžių, kavos, taro, apel
sinų, tabako, kaučnkmedžto ir kt.

Gyventojai dabar labai mišrūs. Se< 

jlečlal — kanakal poltaeriečta trtreta 
nės. Tai aukšti, tvirti, bronzinės odotf 
spalvos ir juodą plauku žmonės, Jtat 
yra nepaprastai linksmo būdo. 1833 
m. Ju čia dar batu apie 142.000, « 
1934 m. Iš 379.000 bendro skrttfaaK 
buvo Jau tik apie 22.000 grynakrauta 
ir 36.000 susimaišiusiu su curate-» 

gyvena: Japonu 150.000, fūfpfeų 
63.000, kinu 29.000, portugahi 20.0WA 
Ispanų 1.500 ta korėjiečiu 7.00d

Svarbiausi miestai bd aortai yroj 
Honolulu (150.006 gyv.), Hūe (2O.5W 
gyv.). Išbalai Ir Pearl Harbovį 
Pastarasis uostas paverstas JAV ka< 
ra laivyno, hldro - aviacijos k ryttf 
baze.

Havajai yra atrasti 152T M. Ffcx 
maišiais Ju atradėjais yra IspewS 
Tačiau 1778 m. Juos iš naujo atrodą 
J. Cooke. 1779 tn. šh garsus!» any* 
lq keliauninkas - iožinterha susilan
kė žiauraus likimo — per nesustpn*-» 
timą II. 14 buvo vietos gyveutofą 
nužudytas. Atradęs šį salyną, CoOfca 
pavadinę «avo mecenato lordo Sasds 
vich'o vardu. Tada Havajuose tMv* 
keletas čiabuviu valstybėlių. InMlag 
I860 m. Kamehamcha sujungė I v*H 
ną valstybę. Nuo to laiko Ir pradedg 
varžytis dėl Havajų JAV, AogRja U 
Prancūzija. Tačiau šios valstybė* 
vis dėlto pripažino Havajų oeprMnr* 
somybę. Bet vėliau, apie XIX & ta* 
durt didžiausios įtakos įsigyto! 
JAV, kurio» „dėka* 1893 m. būvą 
nuverstas karalius Llliukalaed Ir pa* 
skelbta Havajai kaip JAV pratekto« 
ratas. Nuo protektorato gi JAV 
trumpam laikui- susilaikė Ir paskeM 
bė Havajų respubliką. Bet neilgai fl 
respublika Išsilaikė. Kai 1897 m. kita 
JAV Ir Ispanijos karas, Havajus vĄ 
prisijungė JAV Ir nuo 1900 m. pa
skelbė Juos atskira JAV teritorijai 
Taigi nuo to laiko Havajai sudarą 
atskirą JAV teritoriją, kurios vyk« 
domoslos valdžios priešakyje yru 
JAV skiriamas gubernatorius. Ista* 
tymus leidžia senatas, susidedąs S 
15 nariu, kuris yra renkamas ketve« 
riems metams, Ir seimas iš 30 atstoto 
vu, renkamas dvejiem.* metams.

Gyvendami tūkstančius metu at« 
skirti nno kitų tautu, neįstengdami 
susisiekti su toli nuo Ju esančiais ki
tais žemynais, havajlečiai sukūrė la
bai savotišką kultūrą. Jų kultūra bd 
papročiai kitiems atrodė savotiški, 
neįprasti, gal net keisti. Bet nuo XIX 
a. | Havajų salyną pradeda atsikent 
Japonu, kinu, portugalu, ispanu. Pir* 
mykščiai gyventojai havajlečiai pro« 
deda nykti, Jie asimiliuojasi su viso« 
klals atėjūnais, žinoma, tada ta J< 
kultūra kinta.

Havajuose yra It Universta 
tetas, kurt lanko apie 3.000 staden« 
tų. Svarbiausiame ju mieste, Hono« 
Inta. Hefoa 5 laikraščiai, iš Ju 3 -« 
japoną, o 2 — anglu kalba. Taip pat 
šiam mieste yra stipri radijo .«tottl 
bd transvandonyninią telefono - to«
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